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PREFEITURA MUN. DE BOQUIM
Pesquisa de Mercado

CcOoD TIPO

NOME

DESCRIGAO

UM

DATA

VALOR

Formecimento de Agua Mineral - PMB

Fornecimento de Agua Mineral - Bcitagio

18141 PRODUTO
18142 PRODUTO
18143 PRODUTO

-

18144 PRODUTO

Agua mineral, sem gas ( ¢/ 12 unidades de 500 ml
cada)} dentro dos padrées estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgdo Minerai - DNPM
e Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA
, com procedéncia e validade { no minimo de §
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa e lacre de sequranca

Agua mineral, sem gas- copo { ¢/ 48 unidades de 200
ml cada) dentro dos padroes estabelecidos pelo
Departamente Nacionat de ProdugBo Mineral - DNPM
e Agencia Nacional de Vigilancia Sanitdria - ANVISA
, com procedéncia e validade { no minime de &
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa e lacre de seguranca )
Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em gamafoes de plastico
(PETtransparente com capacidade de 20 litros,
dentro dos padrbes estabelecidos pelo Departamento
Nacional de Produgac Mineral - DNPM e Agencia
Macional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade { no minimoc de &
meses)Yimpressas na embalagem do produto, com
tampa o lacre de seguranca

Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,
retornavel com capacidade de 20litros,

Quarta-feira, 03 de Abril de 2024

Agua mineral, sem gas { ¢/ 12 unidades de 500 ml
cada) dentro dos padrbes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgéio Mineral - DNPM
e Agencia Nacional de Vigilancia Sanitina - ANVISA
, com procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa & lacre de seguranca

Agua mineral, serm gas- copo { ¢f 48 unidades de 200
ml cada) dentro dos padries estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produciic Mineral - DNPM
e Agencia Nacignal de Vigildncia Sanitaria - ANVISA
, com procedéncia e validade [ no minimo de 6
mesas)impressas na embaltagem do produto, com
tampa & lacre de seguranca

Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em garrafdes de plastico
(PET)transparente com capacidade de 20 litros,
dentro dos padrfes estabelecidos pelo Departamento
Nacional de Producgao Mineral - DNPM e Agencia
Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA | com
procedéncia e validade ( no minimo de B
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa o lacre de seguranca

Vasithame de Agua mineral em polipropileno,
retornavel com capacidade de 20ditros, tampa, lacre,
validade minima de 01 ano, conf

orme portaria de correlatos do Ministéric da Sailde.
Unidade referente somente ao vasilhame vazio

FD

CX

UN

UN

03/04/2024

03/04/2024

03/04/2024

03/04/2024

24,68

45,84

11,58

39,08
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVICOS DE UTILIDADE
PUBLICA

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Servicos de Utilidade
Piblica, vem justificar a importdncia da necessidade de se ter uma empresa
especializada em fornecimento de dgua mineral de forma parcelada, para
atendimento em fungdo das demandas dos eventos do municipic e da
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Servigos de Utilidade Publica.
Desta forma, a realizagdo do procedimento licitatdério proporcionard
condi¢bes favordveis para atendimento dos eventos a serem realizados, bem
como a redugdo de gastos, uma vez que a contratagdo pode ser realizada por

meio de uma Unica licitagdo.

Boquim, 03 de abril de 2024.

RAFA SANDES

Pca Dr. José Maria Paiva Melo, 26- Boquim- SE — cep: 49.360-000



PREFEITURA MUN. DE BOQUIM

PCA DR JOSE MARIA PAIVA DE MELO N°®: 26, Bairro CENTRO
CEP: 48.360-000
13087068000182

Solicitagdo de Despesa
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SOLICITANTE R.PRECO | Sim TIPQ Global SITUAGAO Em Andlise
UNIDADE GESTORA: SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E SERVICOS DE UTH.. PUBLICAS SD N°: 795/2024
RESPONSAVEL: 05470079563 - RAFAEL DOMINGOS SANDES DATA: 03/04/2024
CADASTRADO POR: Fiavia Fraga Trindade TOTAL: 930,880
OBJETO

Solicitagio de abertura de processo Licitatorio para contratar empresa especializada em entrega de agua mineral de forma fracionada, pelo periodo de

12{doze) meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras.

JUSTIFICATIVA

1 er_ humano ignorar sua necessidade, ou melhor s

PRODUTO/SERVICO

onibili

no ambiente de trabalho.

Considerando a necessidade de atender de aquisicio destes produtos considerando haver nesta secretaria reunibes de cunho intemo e externo se
fazendo necessdrio 0 uso de dgua, considerando a realizagéio de eventos que necessitam dos itens em questdo, considerando a agua ser um item vital

ESTIMADO TOTAL

QTD
EMPENHADA

QTth
DISPONIVEL

Agua mineral, sem gas { ¢/ 12 unidades de
500 mil cada) dentro dos padrbes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgac Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranca - Agua
mineral, sem gas ( ¢/ 12 unidades de 500 mi
cada) dentro dos padries estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgdc Mineral -
DNPM e Agencia Nacional de Vigilancia
Sanitaria - ANVISA |, com procedéncia e
validade { no minimo de 6 meses)impressas
na embalagem do produto, com tampa e lacre
de seguranga

Agua mineral, sem gas- copo { ¢/ 48 unidades

de 200 ml cada) dentro dos padroes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Producdo Mineral - DNPM e Agencia Nacional

de Vigilancia Sanitaria - ANVISA |, com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga - Agua
mineral, sem gas- copo ( ¢/ 48 unidades de

200 ml cada) dentro dos padrbes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgdo Mineral - DNPM e Agencia Nacional

de Vigildncia Sanitaria - ANVISA |, com
procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e tacre de segurancga

12

13 mineral, sem gas envasada em gatrafdes de UN
piastico (PET)transparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padrbes estabslecidos
peloc Departamento Nacional de Produgéo
Mineral - DNPM e Agencia Nacional de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA | com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)imprassas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga -
Fomecimento com enfrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em garrafées de
plastico {PET transparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padrbes estabelecidos
pelo Departamento Nacional de Producéao
Mineral - DNPM e Agencia Nacional de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA | com
procedéncia e validade { no minimo de &
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

Vasilhame de Agua mineral em polipropileno, UN
retorndvel com capacidade de 20litros, -

14

" “Fornecimento com entrega parcelada de Agua

8,000

2,000

10,000

24,680 370,200

45,840

11,580

39,080

366,720

116,800

0,000 15,000

0,000

8,000

10,000

2,000




Vasithame de Agua mineral em polipropileno,
retornavel com capacidade de 20litros, tampa,
lacre, validade minima de 01 ano, conf

orme portaria de correlatos do Ministério da
Saude. Unidade referente somente ac
vasilhame vazio

t
b Joiud
054709795 AEL DOMINGOS SANDES
SECRETARIO l BIRAS, URBANISMO E SERVICOS DE
UTILIDADE PUBLICA

Essa despesa foi devidamente reservada

%&mﬂ@ad

VALOR TOTAL: 930,880

1)

05030744541 - ESSA ILWA MA
Controlpd icipal

89160258500 - ERALD! ANDRADE SANTOS
PREF UNICIPAL

Autorizo a solicitacio da despesa
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PREFEITURA MUN, DE BOQUIM
Pesquisa de Mercado
con | o “NOME™ ~DESCRIGAO: “um- | pata | vaor

" Fomnecimento de Agua Mlneral llciﬁu;ao

~Agua mineral, sem gas ( o 12 unidades e 500 ml
18141 PRODUTO cada) dentro dos padries estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgao Mineral - DNPM
€ Agencia Nacional de VigilAncia Sanitdria - ANVISA
, com procedéncia e validade ( no minimo de &
meseslimpressas na embalagem do produto, com
o t:gmpa e lacre de seguranca
ua mineral, sem gds- copo { of 48 unidades de 200
- 18142 PRODUTO ml cada) dentro dos padries estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Producso Minerak - DNPM
e Agendla Nacional de VigilAncia Sanitaria - ANVISA
, tom procedérncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com
L ) tampa e lacre de sequranca A
. Fornecimento com entrega parcelada de Agua
18143 PRODUTO mineral, sem gas envasada em gamafties de plastico
N {PETXransparente com capacidade de 20 litros,
' dentro dos padries estabelecidos pelo Departamento
Naciona! de Produgdo Mineral - DNPM e Agencia
Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de &
meses)impressas na embalagem do produta, com
e ) tampa e lacre d?\ sequranca
) Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,
18144 PRODUTO retornavet com capacidade de 20litros,

Agua mineral, sem gés ( ¢/ 12 unidades ds 500 m!
cada) dentro dos padrdes estabelecides pelo
Departamento Nacional de Produgio Mineral - DNPM
& Agencia Nacional de Vigilincia Sanitaria - ANVISA
, com procedéncia e validade { nc minime de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa e lacre de sequranca

Agua mineral, sem gés- copo { & 48 unidades de 200
m! cada) dentro dos padrées estabelecides pelo
Departamento Nacional de Produgio Mineral - DNPM
e Agencia Nacianal de Vigilancia Sanitdria - ANVISA
, com procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa e lagre de sequranca

Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em garrafGes de plastico
(PET}transparente com capacidade de 20 litros,
dentro dos padrdes estabelecidos pelo Departamento
Nacional de Produgéo Mineral - DNPM e Agencia
Nacional de Vigildncia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa e lacre de sequranga

Vasilhame de Agua mineral em polipropilenc,

reternavel com capacidade de 20litros, tampa, lacre,
validade minima de 01 ano, conf

orme portaria de cerrelatos do Ministério da Sadde.

Unidade referente somente ao vasithame vazio

FO 03042024

CX . 03/04/2024

UN 03/04/2024

UN 03/04/2024

24,68

39,08

Quarta-feira, 03 de Abril de 2024

Pagina 1 de
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

JUSTIFICATIVA

Assunto: Abertura de processo licitatério para sele¢do da proposta mais vantajosa
visando aquisigdo de agua mineral em atendimento das demandas internas e
externas desta Secretaria.

Fundamentacgido: Lei Federal 14.133/21

A Secretaria Municipal de Educac¢fo, Cultura, Esporte e Lazer do
Municipio de Boquim (SEMECEL/PMB), no cumprimento de suas atribuicbes
institucionais e visando a adequada prestacdo de servigos 4 comunidade, com o
intuito de assegurar a adequada realizacdo dos eventos promovidos pela
(SEMECEL/PMB), ressalta-se a necessidade imperativa de garantir o bem-estar,
salide e hidratacdo adequada de todos os participantes, sejam eles aiunos,
professores, servidores, atletas, artistas ou o puablico em geral. Nesse contexto, a
aquisicdo de agua mineral, acondicionada em embalagens de diferentes formatos —
copo de 200mi, garrafinha de 500ml e garrafdo de 20L —, torna-se essencial para
atender as demandas especificas de cada evento organizado por esta Secretaria.

Justificativas para a Aquisi¢do:

Saide e Hidratagao: A agua mineral é fundamental para a promogéo da saude e
garantia de uma adequada hidratagédo, especialmente em eventos de longa duragdo
e/ou realizados sob condi¢fes climaticas quentes, onde o risco de desidratagio é
elevado.

Diversidade de Formatos: A disponibilizagdo de agua em diferentes formatos —
copos, garrafinhas e garrafdes — permite uma distribuic&o mais eficaz e adequada
as necessidades especificas de cada evento e participante, considerando aspectos
como a duragdo do evento, 0 publico esperado e a infraestrutura disponivel.

Qualidade da Agua: A aquisigo de agua mineral certificada garante a oferta de
uma agua de qualidade, livre de contamina¢des e adequada ao consumo humano,
0 que é essencial para a preservagdo da saude dos participantes dos eventos.

Logistica de Distribuigdo: A utilizagdo de embalagens descartaveis e de facil
manuseio (copos e garrafinhas) e reutilizaveis de grande volume (garrafdes) facilita
a logistica de distribuicdo e o fornecimento continuo de agua, essenciais para o
sucesso dos eventos.

Responsabilidade Ambiental: A escolha por fornecedores que adotam praticas de
sustentabilidade, incluindo a produgdo de embalagens reciclaveis e/ou
biodegradaveis, reforgca o compromisso da SEMECEL/PMB com a preservagao
ambiental.



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Dada a relevancia dos eventos promovidos pela SEMECEL/PMB para a
cultura, educacgdo, esporte e lazer no Municipio de Boquim, a abertura de
procedimento licitatorio para aquisigdo de agua mineral revela-se nio apenas uma
medida administrativa, mas um compromisso com a satde, bem-estar e seguranca
de todos os envolvidos, além de um ato de responsabilidade social e ambiental.

Portanto, solicita-se a aprovagdo para a abertura do procedimento
licitatorio em questdo, assegurando que a SEMECEL/PMB possa continuar a
promover eventos de alta qualidade, que atendam as necessidades de sua
populacdo de forma integral e responsével.

Sem mais a acrescentar no presente momento é a justificativa.

Boquim, 04 de abril de 2024.

CLEIDENAIDE E@RREIRA SiLVA

Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer

¥
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RV PCA DR JOSE MARIA PAIVA DE MELO N°: 26, Bairro CENTRO
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Solicitagio de Despesa
SOLICITANTE ) R.PRECO | Sim PO Ordinario SITUAGAD Em Anéfise
UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE, LAZER SD N*: 790/2024
RESPONSAVEL: 89138244500 - CLEIDENAIDE FERREIRA SILVA DATA: 03/04/2024

CADASTRADO POR: Valéria S. Rodrigues

TOTAL: 45.436,600

OBJETO

Abertura de processo licitatério para o fomecimento de dgua mineral por um periodo de 12 meses.

JUSTIFICATIVA

PRODUTO/SERVIGO

Justifica-se esta solichagao de abertura de processo Ilc:taténo por se tratar de um itern de fundamental lmportAncia falar da reievénaa dos conhec:lmentos
sobre a 4gua, em suas diversas dimensdes, é falar da sobrevivéncia da espécie humana, da conserva¢éio e do equilibrio da biodiversidade e das relagbes
de dependenma enire seres vivos e ambsentes naturais sendo asssm a secretana mummpal de educacio no &mbito de suas atividades vem justificar o

ESTMADO TOTAL

QT QTD
EMPENHADA | DISPONIVEL

~ Agua mineral, sem gas ( ¢/ 12 unidades de
500 ml| cada) dentro dos padroes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgao Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigildncia Sanitdria - ANVISA |, com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas ha embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga - Agua
mineral, sem gés ( o/ 12 unidades de 500 ml
cada) dentro dos padroes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgio Mineral -
DNPM e Agencia Nacional de Vigilancia
Sanitaria - ANVISA , com procedéncia e
validade { no minimo de 6 meses)impressas
na embalagem do produto, com tampa e lacre
de seguranga

FD 300,000 24,680 7.404,000

0,000 300,000

2 Agua mineral, sem gés- copo { ¢/ 48 unidades
de 200 ml cada) dentro dos padrdes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgdo Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses}impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga - Agua
mineral, sem gas- copo ( ¢/ 48 unidades de

s 200 ml cada) dentro dos padr&es
estabalecidos pelo Departamento Nacional de
Produciio Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de VigilAncia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

(0.4 800,000 45,840 36.672,000

0,000 800,000

Fornecimento com entrega parcelada de Agua
minearal, sem gas envasada em garrafoes de
plastico (PET)iransparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padroes estabelecidos
pelo Departamento Naciona! de Produgio
Mineral - DNPM e Agencia Nacional de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade { noc minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga -
Fomecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em garrafes de
plastico (PET fransparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padrées estabelecidos
pelo Departamento Nacional de Produgao
Mineral - DNPM e Agencia Naciona! de
Vigildncia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

UN 50,000 11,580 579,000

0,000 50,000



Vasilhame de Agua mineral em polipropileno, UN
retornavel com capacidade de 20litros, -
Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,
retornéavel com capacidade de 20litros, tampa,

lacre, validade minima de 01 ano, conf

orme portaria de correlatos do Ministério da
Saidde. Unidade referente somente ao
vasilhame vazio

20,000 35,080 781,600 0,000 20,000

89138244500 - CLEIDENAIDE FERREIRA SILVA

SECRETARIA DE EDUCAGAOQ, CULTURA, ESPORTE, LAZER E
TURISMO

Essa despesa fol devidamente reservada

05030744541 -V?ESSAS VA MACEDO
Cantrol Sy Muricipal

VALOR TOTAL:

)

89160258500 - D ANDRADE SANTOS
Pi ITO MUNICIPAL

A a solicitagio da despesa

45.435,600
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PREFEITURA MUN. DE BOQUIM
Pesquisa de Mercado
COD TIPO NOME DESCRICAO um DATA VALCR.
Servigo de Gis - PMB
Servigo de Gés - licltagho
56279 PRODUTO Abracadeiras para mangueira de gas Abragadeiras para mangueira de gas UN 03/04/2024 26t -
Botijdo gés liquefeito de peirdlev - GLP, material Botijao gés liquefeito de petrdleo - GLP, material 00
16887 PRODUTO chapa de a¢o, tipo gés propano butano, capacidade chapa de ago, tipo gas propano butano, capacidade UN 03/04/2024 267,
botijdo 13 kg, aplicagdo fogéo residencial, normas botijdo 13 kg, aplicagdo fogéo residencial, normas
tecnica/ABNT 3460 tecnica/ABNT 8460
6886 . Fornecimento com entrega parcefada de carga de Fornecimento com gntrega parcelada de carga de .
1 PRODUTO gés de cozinha{GLP) 13kg, mediante troca de gae de cozinha{GLP) 13kg. mediante troca de UN 0310412024 94,15
botiiéo._duran_te o periodo de 12 meses. batijdo, durante o perfodo de 12 meses. ) )
18140 PRODUTO :Ar:?uelra de gas alta pressao para fogdo industrial :ﬂoa':?ueira de gas alta press3o para fogao industrial UN 03/0412024 198,60 ~
45802 PRODUTO Registro de gés de cozinha Registro de gés de cozinha UN 03/04/2024 44,06 7
p
Naor’
Quarta-feira, 03 de Abril de 2024

Pagina 1 de1
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

JUSTIFICATIVA

Assunto: Abertura de processo licitatério para selegdo da proposta mais vantajosa
visando aquisicdo de vasilhames do tipo 13kg e/ou recargas de gas do tipo GLP (gas
de cozinha) para atendimento das demandas internas desta Secretaria.

Fundamentac¢do: Lei Federal 14.133/21

A Secretaria Municipal de Educag@o, Cultura, Esporte e Lazer, no
cumprimento de suas atribuigBes institucionais e visando & adequada prestacgéo de
servicos & comunidade escolar, vem por meio deste documento justificar a
necessidade da abertura de procedimento licitatério para a aquisi¢do de vasilhames
tipo 13kg e recargas de gas GLP (gas de cozinha), conforme detalhado abaixo:

Necessidade Operacional: A utlizacdo do gas GLP & essencial para o
funcionamento das cozinhas das unidades escolares, centros culturais e esportivos,
onde s3o preparadas as refeigbes didrias dos alunos, participantes de programas
culturais e esportivos, e servidores. A auséncia ou insuficiéncia desse insumo
compromete diretamente a qualidade e a continuidade dos servigos oferecidos a
comunidade.

Seguranga Alimentar: O preparo adequado das refeigdes € fundamental para
garantir a seguranga alimentar e nutricional dos alunos e usuérios dos servigos da
secretaria. A aquisicdo de vasilhames e recargas de gas GLP assegura que 0s
alimentos sejam cozinhados de forma segura e higiénica, contribuindo para a saude
e bem-estar de todos.

Cumprimento da Legisla¢do: A Lei n° 11.947, de 16 de junho de 2009, estabelece
diretrizes para o Programa Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE), incluindo a
obrigatoriedade de oferecimentc de refeicdes que atendam as necessidades
nutricionais dos alunos durante o periodo letivo. A aquisicdo de gas GLP é
indispensavel para o cumprimento dessa legislacao.

Otimizacdo de Recursos: A realizagdo de um procedimento licitatério para a
aquisicio desses insumos permite a sele¢do de propostas mais vantajosas
economicamente, garantindo a utilizagéio eficiente dos recursos publicos. Alem
disso, a aquisicdo em maior volume pode gerar economia de escala, reduzindo o
custo unitario dos vasilhames e das recargas de gas.

Continuidade dos Servigos: Para evitar interrupgdes nos servigos prestados pela
secretaria, é crucial manter um estoque adequado de vasilhames e recargas de gas
GLP. A falta desse insumo pode resultar em atrasos na preparagéo das refeicdes, |
afetando negativamente a rotina escolar, cultural e esportiva do municipio.
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Em vista do exposto, a abertura de procedimento licitatério para a
aquisigdio de vasithames tipo 13kg e recargas de gas GLP revela-se ndo apenas uma
medida administrativa necessaria, mas também uma ag¢&o de responsabilidade
social, garantindo que a secretaria possa continuar a oferecer servigos de qualidade
a populagdo de Boquim. Aguardamos a aprovacdo desta solicitacdo para dar
prosseguimento as etapas legais e operacionais necessarias a efetivagio dessa
importante aquisigéo.

Sem mais a acrescentar no presente momento é a justificativa.

Boquim, 04 de abril de 2024.

CLEIDENAIDE FERREIRA SILVA
Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer
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EEVARS PCA DR JOSE MARIA PAIVA DE MELO N°: 26, Bairro CENTRO
a & : CEP: 49.360-000
13097068000182 TR
Solicitagdo de Despesa T
SOLICITANTE R.PRECO ] Sim WO Ordindric SITUACAO Em Anidlise
UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE, LAZER SD N~ 79112024 -
RESPONSAVEL: 89138244500 - CLEIDENAIDE FERREIRA SiLVA DATA: 03/04/2024

CADASTRADO POR: Valéria S. Rodrigues TOTAL: 43.187,300

OBJETO

Solicitag&o de abertura de processo licitatério para o fomecimento de recarga de gas e vasilhame para o exercicio 2024 pelo periodo de 12 {doze) meses.

JUSTIFICATIVA

J ca-se esla solicitagio de abertura de processo licitatério pela necessidade da aquisicio de botljao de gas liquefelio de petrdieo (G'lsL) e fomecimento

de entrega parcelada de recarga de gés de cozinha (GP) 13kg. estes itens s&o de exirema importancia para atender as unidades escolares do ensino

tundamental e infantil do municipio de boquim {relacdo anexo), no preparo da merenda escolar e também na demanda da secretaria municipal de

educaco durante tedo o exercicio 2024, vale ressaltar que as escolas publicas municipais oferecem ao menos uma refeigéio por dia aos discentes,
gvore 155 i aciocinio e aprendizagem dos mesmos no desenvoivi i

‘QrD Qm
cop QD | ESTMADO | TOTAL | pypoenyaDA | DISPONIVEL
|
e Abragadeiras para mangueira de gas - J
1 Abragadeiras para mangueira de gés UN 50,000 2,610 130,500 0,000 50,000
Fomecimento com entrega parcelada de carga
2 de gas de cozinha(GLP) 13kg, mediante troca UN 380,000 94,150 . 35.777,000 0,000 380,000
de botijio, durante o periodo de 12 meses. -
Fomecimento com entrega parcelada de carga
de gas de cozinha(GLP} 13kg, mediante troca
de botijdo, durante o periodo de 12 meses.
Mangueira de gas alta pressao para fogéo .
3 industrial 10mt - Mangueira de gas alta UN 30,000 198,600 5.858,000 0,000 30,000
presséo para fogdo industrial 10mt
4  Registro de gas de cozinha - Registro de gas 30,000 44060 .  1.321,800 0,000 30,000
de cozinha
VALOR TOTAL: 43,187,300
80138244500 - CLEIDENAIDE FERREIRA SILVA 89160258500 - ANDRADE SANTOS
SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E EITO KIUNICIPAL
TURISMO
Essa despesa foi devidamente reservada Autorizo a solicitagiio da despesa

i

05030744541 - VANESSA iZVA
Controlgdora Mundcipal
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PREFEITURA MUN. DE BOQUIM
Pesquisa de Mercado

b Lo ,:L . 1.

CcOob TIPO NOME DESCRICAC uM DATA VALOR
Servigo de Gas - PMB
Servigo de Géas - licitagdo
56279 PRODUTO Abragadeiras para mangueira de gas Abragadeiras para mangueira de gas UN 03/04/2024 261~
Botijao gas liguefeito de petrdlec - GLP, material Botijac gas liquefeito de petrdlec - GLP, material -
16887 FRODUTO chapa de ago, tipo gas propano butano, capacidade chapa de ago, tipo gas propano butano, capacidade UN 03/04/2024 267.00
botijao 13 kg, aplicagdo fogao residencial, normas botijdo 13 kg, aplicacic fogdo residencial, normas
tecnica/ABNT 8460 tecnica/ABNT 8460
6885 Formecimento com entrega parcelada de carga de Fornecimento com entrega parcelada de carga de 04/20 -
1 PRODUTO gas de cozinha(GLP) 13kg, mediante troca de gas de cozinha{(GLP) 13kg, mediante troca de UN 03/ 24 84,15
botiiao, durante o periodo de 12 meses. botijdo, durante o periodo de 12 meses.
18140 PRODUTO l:d;mn?ueira de gas alta pressdo para fogao industrial :.I;F:?ueira de gas alta pressio para fogéo industrial UN 03/04/2024 198,50 -
45802 PRODUTO Registro de gas de cozinha Registro de gas de cozinha UN 03/04/2024 4406 -
\—
N

Péagina 1 del



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA.

JUSTIFICATIVA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVICOS DE
UTILIDADE PUBLICA, VEM JUSTIFICAR PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO
LICITATORIO PARA AQUISICA0 DE GAS GLP ENVASADO E COM ENTREGA
PARCELADA, PELO PERIODO DE 12 MESES.

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE AQUISICAQ DESSES MATERIAIS PARA
USO NOS EQUIPAMENTOS DA COPA/COZINHA DA SECRETARIA DE OBRAS, ATENDENDO
AS DEMANDAS DOS COLABORADORES E DOS USUARIOS DA REFERIDA SECRETARIA.

BOQUIM, ©3 DE ABRIL DE 2024.

SEC.

Pga Dr. José Maria Paiva Melo, 26- Boguim- SE ~ cep: 49.360-000
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PCA DR JOSE MARIA PAIVA DE MELO N°: 26, Bairro CENTRO
CEP: 49.360-000 .
13097068000182 B3
Solicitagdo de Despesa
SOLICITANTE R. PRECO | Sim TIPO Global S|TUACAO Em Anilise
UNIDADE GESTORA: SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO £ SERVICOS DE UTIL. PUBLICAS SD N°: 796/2024

CADASTRADO POR: Flavia Fraga Trindade

RESPONSAVEL: 05470979563 - RAFAEL DOMINGOS SANDES

DATA: 03/04/2024

TOTAL: 894,090

OBJETO

Solicitagdo de abertura de processo Licitatdrio para contratar empresa especializada em venda de gas GLP envasado de forma parcelada, pelo periodo de

12(doze) meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de_Obras.

JUSTIFICATIVA

colaboradores e dos usuarigs da referida secretaria.

A necassidade de aquisicio desses maleriais para uso nos equipamentos da copa/cozinha da secretaria de obras, atendendo as demandas dos

coD PRODUTO/SERVICO u.m.

QT

QTD

QT
ESTIMADO TOTAL | EMPENHADA | DISPONIVEL

5 Abragadeiras para mangueira de gas -
Abracadeiras para mangueira de gas

| -— 6 Botijao gas liquefeito de petréleoc - GLP,

material chapa de acgo, tipc gas propano

butano, capacidade botijao 13 kg, aplicagao

fogéio residencial, normas tecnica/ABNT 8460

- Botijao gas liquefeito de petrdleo - GLP,

material chapa de ago, tipo gas propano

butano, capacidade botijao 13 kg, aplicagdo

fogao residencial, normas techica/ABNT 8460

UN

7 Fomecimento com entrega parcelada de carg
de gas de cozinha(GLP) 13kg, mediante troca
de botijdo, durante ¢ periode de 12 meses. -
Fomecimento com entrega parcelada de carga
de gas de cozinha{GLP) 13kg, mediante troca
de botijdo, durante o periodo de 12 meses.

UN

) 8 "~ " 'Mangueira de gas alta pressao para fogio
industrial 10mt - Mangueira de gas alia
pressao para fogdo industrial 10mt

‘é ' Registro de gas de cozinha - Registro de gds
de cozinha

05470979563 L DOMINGOS SANDES
SECRETARIO PE . URBANISMO E SERVICOS DE
UTILIDADE PUBLICA

Essa despesa foi devidamente reservada

05030744541 - V.

Controjadgra Municipal

3,000

1,000

26107 7.830 0.000 3,000

267,000 - 267,000 0,000 1,000

94,150 - 376,600 0,000 4,600

198,600 - 198,600 0,000 1,000

44,060 / 44,060

VALOR TOTAL:

7
89160258500 - ERALDGE ANDRADE SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Autorizo a solicitagdo da despesa



PREFEITURA MUN. DE BOQUIM
Pesquisa de Mercado

bi

16886

" 18140

45802

PRODUTG

PRODUTO

PRODUTG

PRODUTO

PRODUTO

Abragadeiras para mangueira de gas

Botijao gés liqueteito de petrdlec - GLP, material
chapa de ago, tipo gas propano butano, capacidade
botijdo 13 kg, aplicagio fogao residencial, normas
tecnica/ABNT 8460

gas de cozinha{GLP) 13kg, mediante troca de
botiido, durante o periede de 12 meses.
Mangueira de gas alta pressao para fogao industrial
ome

Registro de gas de cozinha

Fornecimento com entrega parcelada de carga de

Abragadeiras para mangueira de gas

“Botijao gas liquefeito de petréleo - GLP, material

chapa e ago, tipo gas propano butano, capacidade
botijdo 13 kg, aplicagdc fogao residencial, normas
tecnica/ABNT 8460

"Fornecimento com entrega parcelada de carga de

gas de cozinha(GLP) 13kg, mediante troca de

. botijgo, durante o periodo de 12 meses.

Mangueira de gas aita pressio para fogao industrial
10mt

Registro de gas de cozinha

UN
UN

UN

UN

UN

03/04/2024
03/04/2024

03/04/2024

03/04/2024

03/04/2024

2,61
267,00

198,60

44,06

Quarta-feira, 03 de Abril de 2024

Pagina 1 de1
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ESTADG [ SERGIPE
PREFEITURA MUNTCIPAL DE BOQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SACDE E BEM ESTAR

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Satide e Bem-Estar da Prefeitura Municipal de
Boquim, Estado de Sergipe, vem justificar o pedido de licitacio DE
Servigo de Gas pelo periodo de 12 meses, para a aquisicao de hotijdes
de gas GLP 13 kg, visando atender as necessidades da Secretaria de Saude
e Bem Estar deste Municipio, conforme SD n? 340/2024:

Considerando que conforme rege a Lei n° 14.133/2021, contratos
referentes a Futura e Eventual Aquisi¢do de servicos, compras, entre
outros, que ndo tenham natureza continuada, fara necessario a realizacio
de procedimento licitatorio;

Considerando que a quantidade disposta na solicitacio de despesa esta
justificada de acordo com a média de consumo dos 6rgios integrantes da
Secretaria Municipal de Satde e bem estar de Boquim;

Considerando que a Secretaria e as demais Unidades Basicas de Sauade,
compde a Administracio direta, estando encarregadas de atuar na prestacio
de servigos ptblicos na sua competéncia, trabalhando preventivamente e
corretivamente para melhoria de vida da populacio;

Considerando que o registro de precos para futura aquisicdo dos materiais
de consumo, faz-se necessario para propiciar condi¢des para o preparo
de refeicdes e café para os servidores e usudrios que se utilizam das
dependéncias da Secretaria e demais locais de atendimento aos usuarios
do servigo publico;

Considerando a necessidade de andamento dos trabalhos destes
departamentos, buscando maior efetividade aos servidores e o0s usuarios
destas unidades para que os mesmos encontrem maior conforto e qualidade
no atendimento;

Sem mais para o momento, resta justificado o pedido de Licitacdo para
Aquisicido de botijdes de gas GLP 13 kg, para atender as necessidades
desta Secretaria.
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ESTAIX) DE SERGIFE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIN

SECRETARIA MUNICIPAL DE SATDE E HEM ESTAR
Atenciosamente,

Boquim/SE, 04 de Abril de 2024.

Bruna Cruz Santos

Secretaria Municipal de Saude e Bem—Estar
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Solicitagdo de Despesa

FUNDO MUN DE SAUDE DE BOQUIM
PRACA DR JOSE MARIA PAIVA MELO N°: 26, Bairro CENTRO

Pagina 1 de 1

RESPONSAVEL:

CADASTRADO POR: Thamyres Thaynar Alves Silva

: co5 s
UNIDADE GESTORA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOGUIM

06880270590 - BRUNA CRUZ SANTOS

SD N°: 340/2024

DATA: 04/04/2024
TOTAL: 17.405,60

IDADE DE OBTER BOTIJAC DE 13KG DE GAS GLF (GAS LIQUEFEITO DE PETROLEQ) QUE SE DESTINA A SERVIR A
CCOPA/COZINHA COM A PREPARAGAO DE CHA/CAFE E OUTROS ALIMENTOS QUENTE, ASSIM_TAMBEM COMO E DESTINADOS PARA
REALIZAG AQ DE ALGUNS PROCEDIMENTOS VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E AO PUBLICO EXTERNQ

Abragadeiras para mangueira de gas -
Abragadeiras para mangueira de gas

30,00

2,61 78,30

Botijdo gas liquefeito de petroleo - GLP,
material chapa de ago, tipo gas propano
butano, capacidade botijao 13 kg, aplicagao
fogdo residencial, normas tecnica/ABNT 8460
- Botijao gas liquefeito de petréleo - GLP,
material chapa de ago, tipo gas propano
butano, capacidade botijao 13 kg, aplicagao
fogdo residencial, normas tecnica/ABNT 8460

20,00

267,00 5.340,00

Formecimento com entrega parcelada de carga
de gas de cozinha(GLP) 13kg, mediante troca
de botijao, durante o periodo de 12 meses. -
Fornecimento com entrega parcelada de carga
de gas de cozinha(GLP) 13kg, mediante troca
de botijao, durante o periodo de 12 meses.

UN

50,00

94,15 4.707,50

0,00

50,00

Registro de gas de cozinha - Registro de gas
de cozinha

UN

30,00

44,06 1.321,80

0,00

Mangueira de gas alta pressédo para fogdo
industrial 10mt - Mangueira de gas alta
pressdo para fogao industrial 10mt

UN

30,00

198,60 5.958,00

0.00

06880270590 - BRUI:J'A CRUZ SANTOS

SECRETARIA/GESTORA DO FUNDO DE SAUDE

Essa despesa foi devidamente reservada

%Mrfﬁ'd

VALOR TOTAL:

y

17.405,60

05030744541 - yANéssf:LVA‘ﬁA‘éEDO
Contfb_laéor Muhicipal

89160258500 W ANDRADE SANTOS
PREFETO MONICIPAL

Autorizo a solicitagio da despesa
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PREFEITURA MUN. DE BCQUIM
Pesquisa de Mercado

. Fornecimen

18142 . PRODUTC

18143  PRODUTO

e’

18144

18141 PRODUTO Agua mineral, sem gas ( ¢/ 12 unidades de 500 ml

cada) dentro dos padrbes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgio Mineral - DNPM
e Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA
, com procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas ha embalagem do produto, com
tampa e lacre de sequranca

e JAMNPA € lacre de sequranga
PRODUTO Vasilhame de Agua mineral em po

Agua mineral, sem gas- copo { ¢/ 48 unidades de 200
ml cada) dentro dos padrdes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgdo Mineral - DNPM
& Agencia Nacional de VigitAncia Sanitaria - ANVISA
, com procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa e lacre de seguranca .
Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em garrafdes de plastico
{PET)transparente com capacidade de 20 litros,
dentro dos padroes estabelecidos pelo Departamento
Nacional de Produgac Mineral - DNPM e Agencia
Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA |, com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com

retornavel com capacidade de 20litros,

tampa g lacre ¢ : . I
Agua mineral, sem gas- copo ( ¢/ 48 unidades de 200

Agua mineral, sem gas { ¢f 12 unidades de 500 mi
cada) dentro dos padries estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgio Mineral - DNPM
e Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA
. com procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com
de sequranca

FD

03/04/2024

ml cada) dentro dos padrdes estabelecidos palo
Departamento Nacional de Produgao Mineral - DNPM
e Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA
, com procedéncia ¢ validade ( no minimo de §
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa e lacre de sequranga

CcX

03/04/2024

Forneciments com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em garrafées de plastico
(PET )transparente com capacidade de 20 litros,
dentro dos padries estabelecidos pelo Departamento
MNacional de Producio Mineral - DNPM e Agencia
Nacional de Vigildncia Sanitaria - ANVISA |, com
procedéncia ¢ validade { no minimo de &
meseslimpressas na embalagem do produto, com

....\ampa e lacre de seguranga .
. Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,

retornavel com capacidade de 20litres, tampa, lacre,
validade mirima de 01 ano, conf
orme portaria de correlatos do Ministério da Salde.

UN

UN

03/04/2024

03/04/2024

24,68

45,84

11,58

39,08

Quarta-feira, 03 de Abril de 2024

Pagina 1 de1
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ESTADXG DE SERGIPE
PREFEITURA MINICIPAL DE BOQUIM
SECRETARIA MURICIPAL DE SAGDE ¥ BEM ESTAR

JUSTIFICATIVA.

A Secretaria Municipal de Saide e Bem-Estar da Prefeitura Municipal de
Boquim, Estado de Sergipe, vem por meio desta, justificar o pedido de
abertura de licitacdo para a Aquisicdo e Fornecimento de Agua Mineral
pelo Periodo de 12 meses, conforme especificacbes e quantidades
descriminadas na Solicitacdo de Despesa n© 341/2024:

Considerando que conforme rege a Lei n° 14.133/2021, contratos que nio
tenham natureza continuada se fazem necessario a realizacio de
procedimento licitatério;

Considerando que as especificacdes técnicas e o quantitativo dos matérias
de consumo estdo de acorde com o previsto na Lei de Licitacoes.

Considerando que na CF em seu Artigo 196, aponta para a saude como "dever
do Estado", estendendo a noc¢io de dever como acdes e servicos para a
promogdao, protec¢do e recuperagdo da salde da populacdo, o que,
indefectivelmente, perpassa por canais de aquisicio de bens e/ou
materiais para efetivacio desta maxima;

Considerando que o quantitativo dos materiais leva em consideracio a
demanda de atendimentos, tomando por base a média de consumo dos anos
anteriores;

Considerando que o objeto ora solicitado se faz necessario para atender
as demandas da Clinica da Familia e das Unidades Basicas de Saude e de
demais unidades, no ambito da Secretaria Municipal de Saude deste
municipio, sendo essenciais para a continuidade do atendimento da
populacéio;

Portanto, considerando que a 4gua mineral ¢ imprescindivel para a saude,
bem-estar e qualidade de vida das pessoas, sendo de suma importancia
para suprir a necessidade de consumo didrio das pessoas que trabalham,
bem como do publico usuario externo dos servicos deste orgio.
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ESTADC DE SERGIPE
PREFEITURA MENICIPAL DE BOQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAURE E BEM ESTAR

Sem mais para o momento, resta justificado o pedido de Licitacdo para a
aquisicio dos itens constantes deste termo de referéncia.

Atenciosamente,

Boquim/SE, 04 de Abril de 2024.

Bruna Cruz Santos

Secretaria Municipal de Saide e Bem-Estar
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PRACA DR JOSE MARIA PAIVA MELO N¢: 26, Bairro CENTRO
CEP: 49.360-000

11270608000152 R |
Solicitagdo de Despesa
‘SOLICITANTE B | sim ] wwo __ Em Anélise
UNIDADE GESTORA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOQUIM SD N°: 341/2024
RESPONSAVEL: 06880270590 - BRUNA CRUZ SANTOS DATA:  D4/04/2024
CADASTRADO POR: Thamyres Thaynar Alves Silva TOTAL: 14.330,60

SS0 LICITATORIO DE FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL PELO PERIODO DE 12 MESES.

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DO FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL PARA SERVIGO DE COPERAGEM E ATENDIMENTO AOS LOCAIS
'NAQ SERVIDOS POR PURIFICADORES DE AGUA TAMBEM ATENDENDO A NECESSIDADE DE FORNECIMENTO PARCELADO DE AGUA MINERAL
PARA CONSUMO DOS FUNCIONARIOS E DAS PESSOAS QUE PROCURAM ESTA SECRETARIA, ALEM DA NECESSIDADE DE OFERTA NA

REALIZACAC DE ACOES, REUNIOES, CAMPANHAS

Qro
DISPONIVEL

~ 1 Agua mineral, sem gas ( ¢/ 12 unidades de

500 ml cada) dentro dos padroes
estabelecidos pelo Departamento Nacional ¢e
Produgao Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigilancia Sanitdria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de &
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga - Agua
mineral, sem gas ( ¢/ 12 unidades de 500 ml
cada) dentro dos padrdes estabelecidos pelo
Departamento Naclonal de Produgao Mineral -
DNPM e Agencia Nacional de Vigilancia
Sanitaria - ANVISA , com procedéncia e
validade ( no minimo de 8 meses)impressas
na embalagem do produto, com tampa e lacre
de seguranga

FD 200,00 24,68 4.936,00 0,00 200,00

2 Agua mineral, sem gas- copo ( ¢f 48 Gnidades
de 200 ml cada) dentro dos padrées
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgdio Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade { no minimo de 6
meseslimpressas na embalagem do produto,
com tampa e Jacre de seguranga - Agua

‘ mineral, sem gas- copo ( ¢/ 48 unidades de

N 200 ml cada) dentro dos padroes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgao Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigildncia Sanitaria - ANVISA |, com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagerm do produto,
com tampa e lacre de seguranga

CX 150,00 45384 6.876,00 0,00 150,00

3 Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gds envasada em garrafdes de
plastico (PET)transparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padrdes estabelecidos
pelo Departamento Nacional de Produgao
Mineral - DNPM e Agencia Nacional de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA |, com
procedéncia e validade ( no minimo de &
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga -
Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em garrafdes de
plastico (PET transparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padrbes estabelecidos
pelo Departamento Nacional de Produgdo
Mineral - DNPM e Agencia Nacional de
Vigildncia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

UN 150,00 11,58 1.737,00 0,00 150,00




Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,
retornavel com capacidade de 20litros, -
Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,
retornavel com capacidade de 20litros, tampa,
lacre, validade minima de 01 ano, conf

orme portaria de correlatos do Ministério da
Saude. Unidade referente somente ao
vasilhame vazio

UN

06880270590 - BRUNA CRUZ SANTOS
SECRETARIA/GESTORA DO FUNDO DE SAUDE

Essa despesa foi devidamente reservada

/\7&%{)@"! Ao

05030744541 - VANE ASlLv(&/MACEDo

Controladof Municipal

20,00 39,08 781,60 0,00 20,00
VALOR TOTAL: 14.330,60
/ LJ’
89160258500 - ERALBO DRADE SANTOS

PRE

T NICIPAL

Autonizo a solicitagdo da despesa



Agua mineral, sem gés { ¢/ 12 unidades de 500 mi
cada) dentro dos padrdes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgo Mineral - DNPM
e Agencia Nacionak de Vigildncis Sanitdria - ANVISA
, com procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)imprassas na embalagem do produto, com

PREFEITURA MUN. DE BOQUIM
Pesquisa de Mercado

Agua mineral, sem gés ( ¢/ 12 unidades de 500 ml
cada) dentro dos padrfes estabelecidos pelo
Departamento Nadional de Produgao Mineral - DNPM
e Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA
, com procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa @ lacre de seguranca

mi cada) dentro dos padrbes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produghio Mineral - DNPM
e Agencla Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA
, com procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa re de uran

tampa e lacre de uran.
Agua mineral, sem gas- copo ( ¢ 46 Unidades de 200 Ag

ua mineral, sem gas- copa ( ¢/ 48 unidades de 200
ml cada) dentro dos padrSes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgao Mineral - DNPM
8 Agencia Naclonal de Vigilancia Sanltarla - ANVISA
. com proceddncia e validade ( no minimo de &
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa @ lacre de seguranca

Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem g4s envasada em gamafdas de plastico
(PET)transparente com capacidade de 20 litros,
dentro dos padrdes estabelecidos pelo Departamento
Nacional de Produgao Mineral - DNPM e Agencia
Naciongl de Vigilancia Sanitdria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no¢ minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com
m lacre de uran:

Fornecimentio com entrega parcelada de Agua
minaral, sam gés anvasada em garrafdes de plastico
(PET)transparente com capacidade de 20 litros,
dentro dos padrdes estabelecidos pelo Departamento
Nacional de Produgao Mineral - DNPM ¢ Agencia
Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
mesas)impressas na embalagem de produto, com

Vasilhame de Agua mineral em polipropilens,

retornavel com capacidade de 20litros,

maa.&lam%m

Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,
retornavel com capacidade de 20iitros, tampa, lacre,
validade minima de 01 ano, conf

orme portaria de corelatos do Ministério da Salde.
Unidade referente somente ao vasiihame vazio

Quarta-feira, 03 de Abril de 2024

Pagina 1 det



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM '

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS R N

JUSTIFICATIVA

A SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE BOQUIM, ESTADO DE SERGIPE, vem justificar o PEDIDO DE ABERTURA DE
PROCESSO LICITATORIO, para contratagdo de empresa especializada fornecimento de agua mineral,
abragadeira, fornecimento da recarga de gas de cozinha, mangueira e o registro para o periodo de 12
(doze) meses, em virtude das consideragdes elencadas abaixo:

Considerando haver nesta secretaria reunides de cunho interno e externo se fazendo
Necessario o consum6 de dgua para a realizacio de 'event(')s que necessitarfo dos itens em questdo, bem
como a importincia do consumo da mesma no ambiente de trabalho, uma vez que permanecer muito
tempo sem ingerir 4gua pode leva a desidratacio, que afetara sua disposi¢fo, concentragio e desempenho
1o seu cotidiano.

Sendo que a falta de hidratagio provoca uma redugéio sibita de pressdo e um aumento
do esforgo cardiovascular, muitas vezes provocando sintomas como dores de cabega, cansago e
diminui¢do da capacidade de concentragio ¢ estd administragdo zela pela qualidade de vida dos seus
colaboradores, que ajudara na saide de seus funcionérios, e consequentemente seu retorno em mais
produtividade e este ambiente apresenta reunides de cunho interno e externo se fazendo necessario o
consumo de chés e cafés para a realizagio de eventos.

Assim sendo, submetemos a presente justificativa a ratificagfio e posterior autorizagio

de abertura de processo licitatdrio, conforme ditames da legais.

Boquim, 05 de Abril de 2024

SECRETARIA DE AD STRACAO E FINANCAS




PREFEITURA MUN. DE BOQUIM Pagina 1 de 2
PCA DR JOSE MARIA PAIVA DE MELO N°: 26, Bairro CENTRO

CEP: 49.360-000 :
13097068000182 b, L

Solicitagdo de Despesa

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS : 7992024
RESPONSAVEL: 98085134568 - ERIVALDA SANTANA FARIAS ’ : 05/04/2024

CADASTRADO POR: Laleska Gardenia Santos Gois ' : 7.266,200

ABERTURA DE PROCESSQ LICITATORIO PARA CONTRATACAQ DE EM
COMO ENTREGA PARCELADA DA MESMA, PARA O PERIODO DE 12 MESES, QUE SERAQ UTIL

Considerando haver nesta secretaria reunites de cunho intemo e externo se fazendo necessano o consumo de agua para a realizaga evel q
necessitardo dos itens em questdio, bem como a importancia do consumo da mesma no ambiente de frabatho, uma vez que permanecer muito tempo sem
ingerir agua pode leva a desidratagio, que afetara sua disposicio, concentragéo e desempenho no seu cotidiano.

Sendo que a faita de hidratagéio provoca uma reducgo sibita de press3o e um aumento do esforgo cardiovascular, muitas vezes provocando sintomas
como dores de cabega, cansago e diminuigéio da capacidade de concentragfio e esta administragso zela pela qualidade de vida dos seus colaboradores,
que ajudara na saldde de seus funciondrios, e consequentemente seu retorno em mais produtividade;

Assim sendo, submetemos a presente justificativa a ratificagao e posterior autorizagéo de abertura de processo licitatdrio, conforme ditames da legais.

=
)

1 Agua mineral, sem gas ( ¢/ 12 unidades de
.500 ml cada) deniro dos padrées

estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Producdo Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigiladncia Sanitaria - ANVISA , com.
procedéncia e validade { no minimo de 8
meses)impressas na embalagem do produte, - o
com tampa e lacre de seguranca - Agua B
mineral, sem gas { ¢/ 12 unidades de 500 mi
cada} dentro dos padries estabelecidos pelo -
Departamento Nacional de Produgdo Mineral -
DNPM e Agencia Nacional de Vigilancia
Sanitaria - ANVISA , com procedéncia e
validade ( no minimo de 6 meses)impressas
na embalagem do produto, com tampa e lacre
de seguranga

FD 60,000 24,680 1.480,800 0,000 60,000

2 Agua mineral, sem gas- copo { ¢f 48 unidades ox
de 200 ml cada) dentro dos padrdes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgdo Mineral - DNPM e Agencia Nacicnal
_ de Vigilancia Sanitéria - ANVISA |, com & s
N’ procedéncia e validade ( no minimo de 6 N :

meses)impressas na embalagem do produto, : .

com tampa e lacre de seguranga - Agua

mineral, sem gas- copo [ ¢/ 48 unidades de

-200 ml cada) dentro dos padrodes

estabelecidos pelo Departamento Nacional de

Produgdo Mineral - DNPM e Agencia Nacional

de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com

procedéncia e validade ( no minimo de 6

meses)impressas na embalagem do produto,

com tampa € lacre de seguranga

100,000 45,840 4,584,000 0,000 100,000

3 Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em garraffes de
plastico (PET {ransparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padrfes estabelecidos
pelo Departamento Nacional de Producdo
Mineral - DNPM e Agencia Nacional de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA |, com
procedéncia ¢ validade { no minimo de 6
meses)impressas ha embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga -
Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em garrafées de
plastico (PET)transparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padrbes estabelecidos

pelo Departamento Nacional de Produgéo '
Mineral - DNPM e Agencia Nacional de

Vigilancia Sanitaria - ANVISA |, com

~UN 70,000 . 11,580 810,600 . 0,000 70,000

NS




procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

4 Vasilhame de Agua mineral em polipropilenc, UN
reternavel com capacidade de 20litros, -
Vasilhame de Agua mineral em polipropiieno,
retornavel com capacidade de 20litros, tampa,
lacre, validade minima de 01 ano, conf
orme portaria de correlatos do Ministério da
Saude. Unidade referente somente ao
vasilhame vazio

10,000

39,080 390,800 0,000 10,000

0

VALOR TOTAL: 7.266,200

96085134568 - ERIVA) ANTANA FARIAS
SECRETARIO DE ADMINISTRAGAQ E FINANGAS

Essa despesa foi devidamente reservaga

YWradbiAs

——f o
05030744541 - ﬁESSdele A MACEDO

Confrolagdora Municip:

89160258500 - ERKLDO DEANDRADE SANTOS
PR MYNICIPAL

Autorizo a solicitagao da despesa

il




PREFEITURA MUN. DE BOQUIM
Pesquisa de Mercado

Agua mineral, sem gés { ¢/ 12 unidades de 500 ml
cada) dentro dos padrbes estabelscidos pelo
Departamento Nacional de Producio Mineral - DNPM
€ Agencia Nacional de Vigileincia Sanitdria - ANVISA
, com procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com

Agua mineral, sem gés ( ¢/ 12 unidades de 500 ml
cada) dentro dos padrdes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Pradugso Mineral - DNPM
e Agencia Nacional de Vigiléncia Sanitéria - ANVISA
, ©om procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produta, com

tatnpa o jacre de seguran
Kéua mineral, sem gas- copo { ¢/ 48 unidades de 200

ml cada) dentro dos padrdes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgio Mineral - DNPM
e Agencla Naclonal de Vigilancia Sanitaria - ANVISA
. com procedéncia e validade { no minimo de 6
mesesjimpressas na embalagem do produte, com
tampa cre de urgnca

tampa e lacre de sequranca
xﬁua mineral, sem gas- copo ( ¢/ 48 unidadas de 200

ml cada} dentro dos padries estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgdo Mineral - DNPM
& Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA
, com procedéncia e vatidade { ne minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com

tampa e lacre de seguranca

Fornecimento com entraga parcelada de Agqua
mineral, sem gas envasada em garrafdes de plistico

(PET}transparente com capacidade de 20 litros,

dentro dos padrGes estabelecidos pelo Departamento
Nacional de Produgdo Mineral - DNFM e Agencia
Nacional de Vigildncia Sanitaria - ANVISA , com
proced@ncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com

Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sern g4s envasada em garrafdes de pléstico
{PET}transparenta com capacidade de 20 litros,
dentro dos padries estabelecidos pelo Departamento
Nacional de Produgao Mineral - DNPM e Agencia
Nacional de Vigilncia Sanitaria - ANVISA | com
procedéncia e validade { no minimo de 6
mesas)impressas na embalagem do produto, com

retornavel com capacidade de 20litros,

tampa 8 {acre de ranca
Vasilhame de Kgua mineral em polipropileno,

tampa e lacre di seguranga

Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,
retormdvel com capacidade de 20litros, tampa, lacre,
validade minima de 01 ano, conf

orme portaria de correlatos do Ministério da Salde.

Unidade referente somente ao vasihame vazio

Quarta-feira, 03 de Abril de 2024

Péagina 1 det



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, COMERCIO, INDUSTRIA, E MEIO AMBIENTE

JUSTIFICATIVA

A SECRETARIA DE AGRICULTURA, COMERCIO, INDUSTRIA,
E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM, ESTADO
DE SERGIPE, vem justificar ¢ PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO
LICITATORIO, para contratagio de empresa especializada fornecimento de 4gua
mineral para o periodo de 12 (doze) méééé;--em virtude -das consideragdes elencadas
abaixo:

Considerando haver nesta secretaria reunides de cunho interno e externo
se fazendo necessario o consumo de agua;

Considerando a realizagdo de eventos que necessitario dos itens em
questéo;

Considerando a importincia do consumo de dgua no ambiente de
trabatho, uma vez que permanecer muito tempo sem ingerir agua pode leva a
desidratagdo, muitas vezes imperceptivel, que afetara sua disposigio, concentragio e
desempenho no seu cotidiano;

Considerando que a falta de hidratagio provoca uma reducfo subita de
pressdo ¢ um aumento do esforco cardiovascular, muitas vezes provocando sintomas
como dores de cabega, cansago e diminuigio da capacidade de concentragéo;

Considerando a importdncia em preservar a qualidade de vida dos seus
colaboradores, sendo este um beneficio que ajudard na saide de seus funciondrios, e

consequentemente seu retorno em mais produtividade;



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, COMERCIO, INDUSTRIA, E MEIO AMBIENTE

Assim sendo, submetemos a presente justificativa a ratificagdo ¢

posterior autorizagfio de abertura de processo licitatério, conforme ditames da legais.

Boquim, 05 de Abril de 2024

Atenciosamente,

RE

TARIA DE AGRICULTURA
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Solicitagio de Despesa
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UNIDADE GESTORA: . ) SD N®: 801/2024
RESPONSAVEL: 58034804572 - GILSON MENEZES COSTA DATA: 0510412024
CADASTRADO POR: Laleska Gardenia Santos Gois TOTAL: 4.187,040

ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO PARA CORATAC AO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL, BEM .
COMO ENTREGA PARCELADA DA MESMA, PARA O PERIODO DE 12 MESES., QUE SERAQ UTILIZADOS POR ESTA SECRETARIA

onsiderando haver nesta secretaria reunides de cunho intemo e externo se fazendo necessério o consumo de agua;
Considerando a realizagdo de eventos que necessitarfo dos itens em questio;
Considerando a importancia do consumo de dgua no ambiente de trabalho, uma vez que permanecer muite tempo sem ingerir 4gua pode leva a
desidratag80, muitas vezes imperceptivel, que afetara sua disposicéo, concentracdo e desempenhe no seu cotidiano;
Considerando gue a falta de hidratacZo provoca uma redugéo sibita de presséo e um aumento do esfor¢o cardiovascular, muitas vezes provocando
sintomas como dores de cabecga, cansago e diminuigsio da capacidade de concentragdo;
Considerando a importancia em preservar a qualidade de vida dos seus colaboradoras, sendo este um beneficio que ajudara na salde de seus
fimcionarios, e consequentemente seu retorno em mais produtividade;
ita j ntD 08 - B i

1 Agua mineral, sem gdas ( ¢/ 12 unidades de
500 ml cada) dentro dos padroes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Producio Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade { no minimo de 6~
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga - Agua
mineral, sem gés ( ¢/ 12 unidades de 500 ml
cada) dentro dos padrdes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgio Mineral -
DNPM e Agencia Nacicnal de Vigil&ncia
Sanitaria - ANVISA , com procedéncia e
validade { no minimo de 6 meses)impressas
na embalagem do produto, com tampa e lacre
de seguranga

FD 30,000 24,680 740,400 0,000 30,000

2 Agua mineral, sem gas- copo ( ¢/ 48 unidades
de 200 ml cada) dentro dos padrées
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgéo Mineral - DNPM e Agencia Nacional -

N de Vigilancia Sanitéria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranca - Agua
mineral, sem gas- copo ( ¢/ 48 unidades de
200 ml cada) dentroc dos padrdes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgido Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigilancia Sanitaria - ANVISA | com
procedéncia e validade { no minimo de 6
mesaslimpressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

CX 60,000 45,840 2.750,400 0,000 60,000

3 Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em garrafdes de
plastico (PET {transparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padrées estabelecidos
pelo Departamento Nacional de Produgao
Mineral - DNPM e Agencia Nacional de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impraessas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga -
Fornecimento com entrega parcelada de igua
mineral, sem gds envasada em garrafdes de
plastico (PET)transparente com capacidade de )

20 litros, dentro dos padroes estabelecidos - /
pelo Departamentc Nacional de Producdo
Mineral - DNPM e Agencia Nacional de

UN 50,000 11,580 579.000 0,000 50,000




Vigilancia Sanitéria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

4 vagilhame de Agua mineral em polipropileno,
retorndvel com capacidade de 20litros, -
Vasilhame de Agua mineral em polipropilenc,
retornavel com capacidade de 20litros, tampa,
lacre, validade minima de 01 ano, conf
orme portaria de correlatos do Ministério da
Salide. Unidade referente somente ao
vasilhame vazio

UN

3,000 39,080 117,240 0,000 3,000

MEIQO AMBIENTE
Essa despesa foi devidamente reservada

Wirredld!

05030744541 - VANESSA SILVA MACEDO
o’ Controladora Municipal

VALOR TOTAL: 4,187,040

)

89160258500 - ERALDO DE ANDRADE SANTOS
PREFEITO, ICIPAL

Autorizo a solicitagdo da despesa



PRODUTO

Agua mineral, sem gés { 12 unidades de 500 mi
cada) dentro dos padrbes ostabelecidos pslo
Departamento Nacional de Produgio Mineral - DNPM
e Agencia Nacional de Vigiléncia Sanitaria - ANVISA
, com procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do preduto, com

PREFEITURA MUN. DE BOQUIM
Pesquisa de Mercado

Agua mineral, sem gés { o/ 12 unidades de 500 mi
cada) dentro dos padrbes estabelecidos pelo
Departamente Nacional de Produgso Mineral - DNPM
e Agencia Nacional de Vigilancia Sanitéria - ANVISA
, com procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com

tampa_e lacre da uramn:
PRODUTG ~gua mineral, sam gas- copo ( ¢/ 48 unidades de 200

ml cada) dentro dos padrdes estabelecidos palo
Dapartamento Naclonal de Produgdo Mineral - DNPM
e Agencia Nacional de Vigllancia Sanitaria - ANVISA
, com procedéncia ¢ validade ( ho minime de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com

PRODUTGC

tampa e lacre de seguran
Agua mineral, sem gas- copa { ¢ 48 unidades de 200

ml cada) dentro dos padrdes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgio Mineral - DNPM
@ Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA
, com procedéncia @ validade ( no minimo de 6
mesas)impressas na embalagem do produto, com
tampa e lacre de sequranca

tampa e lacre de sequranca
ornecimento com entrega parcelada de Agua

mineral, sem gds envasada em garrafoes de plastico

{PET)transparente com capacidade de 20 litros,

dentro dos padres estabelecidos pelo Departamento
Nacional de Produgao Mineral - DNFM e Agencia
Nacional de Vigilncia Sanitaria - ANVISA |, com
procedéncia e validade { mo minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com

Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em garrafiies de plastico
{PET)transparante com capacidade de 20 litros,
dentro dos padrdes estabelecidos pelo Departamento
Nacional de Produgéo Mineral - DNPM e Agencia
Nacional de Vigilancia Sanitéria - ANVISA |, com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)imprassas na embalagem do preduto, com

PRODUTO

retornavel com capacidade de 20litros,

lampa e lacre de sequranca
Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,

tampa o lacre de segquranca
Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,

retorndvel com capacidade de 20iitros, tampa, facre,
validade minima de 01 ano, conf

orme portaria de correlatos do Ministério da Saade.
Unidade referente somente ao vasilhame vazio

Quarta-feira, 03 de Abril de 2024

Pagina 1 det



T
ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM be |

GABINETE DO PREFEITO T .j

JUSTIFICATIVA

O GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOQUIM, ESTADO DE SERGIPE, vem justificar o PEDIDO DE ABERTURA DE
PROCESSO LICITATORIO, para contratagio de empresa especializada fornecimento
de Agua mineral para o periodo de 12 (doze) meses, em virtude das consideragdes
elencadas abaixo:

Considerando haver nesta secretaria reunides de cunho interno e externo
se fazendo necessario o consumo de dgua;

Considerando a realiZaqﬁo de -eventos que necessitarfio dos itens em
questéo;

Considerando a importdncia do consumo de 4agua no ambiente de
trabalho, uma vez que permanecer muito tempo sem ingerir dgua pode. leva a
desidratagdo, muitas vezes imperceptivel, que afetara sua disposigdo, concentragio e
desempenho no seu cotidiano;

Considerando que a falta de hidratacfio provoca uma redugfo stbita de
pressio e um aumento do esforgo cardiovascular, muitas vezes provocando sintomas
como dores de cabeca, cansago e diminui¢io da capacidade de concentragio;

Considerando a importidncia em preservar a qualidade de vida dos seus
colaboradores, sendo este um beneficio que ajudara na saude de seus funcionarios, e
consequentemente seu retorno em mais produtividade;

Assim sendo, submetemos a presente justificativa a ratificagio e

posteri ] a de processo licitatorio, conforme ditames da legais.



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM TR
GABINETE DO PREFEITO
Boquim, 05 de Abril de 2024
Atenciosamente,

DOUGLA

A
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UNIDADE GESTORA: GABINETE DO PREFEITO SD N*: 802/2024

RESPONSAVEL: 05021975528 - DOUGLAS WILLIAMO SOUZA DANTAS DATA: 05/04/2024

CADASTRADO POR: Laleska Gardenia Santos Gois TOTAL: 16.916,240

O FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL, BEM

Considerando haver nesta secretaria reunides de cunho interno e externo se fazendo necessario o consumo d

Considerando a realizagéo de eventos que necessitaro dos itens em gquestéio;

Considerando a importancia do consumo de 4gua no ambiente de trabalho, uma vez que permanecer muito tempo sem ingerir &gua pode leva a
desidratagfio, muitas vezes imperceptivel, que afetara sua disposigéo, concentragio e desempenho no seu cotidiano;

Considerando que & falta de hidratagdo provoca uma redugdo subita de press@o e um aumento do esforge cardiovascular, muitas vezes provocando
sintomas como dores de cabega, cansago e diminui¢glo da capacidade de concentragao;

Considerando a importiancia em preservar a qualidade de vida dos seus oolaboradores. sendo este um beneficio que ajudara na sadde de seus
fu""-onénos e oonsequentemente seu retomo em mals produtlwdade .

1 Agua mineral, sem gas ( ¢/ 12 unidades de
500 ml cada) dentro dos padrdes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgio Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigilancia Sanitaria - ANVISA |, com
procedéncia e validade ( no minimo de & "~
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga - Agua
mineral, sem g4s ( ¢/ 12 unidades de 500 ml
cada) dentro dos padrdes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgéao Mineral -
DNPM e Agencia Nacional de Vigilancia
Sanitaria - ANVISA , com procedéncia e
validade { no minimo de 6 meses)impressas
na embalagem do produto, com tampa e lacre
de seguranga

FD 100,000 24,680 2.468,000 0,000 100,000

2 Agua mineral, sem gés- copo { ¢/ 48 unidades ox
de 200 ml cada) dentro dos padroes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de

. Producao Mineral - DNPM e Agencia Nacional

N de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia ¢ validade { no minimo de 6
meseslimpressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranca - Agua
mineral, sem gas- copo ( ¢/ 48 unidades de
200 m! cada) dentro dos padrdes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgdo Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

300,000 45,840 13.752,000 0,000 300,000

3 Formecimento com antrega parcelada de Agua UN
mineral, sem g4s envasada em garrafes de
plastico (PET)transparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padrées estabelecidos
pelo Departamento Nacional de Produgéo
Mineral - DNPM e Agencia Nacional de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

50,000 11,580 579,000 0,000 50,000

Mineral - DNPM e Agencia Nacional de




Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,
retornavel com capacidade de 20litros, - UN 3,000 39,080 117,240 0,000 3.000

Vasilhame de Agua mineral em polipropilenc,
retorndvel com capacidade de 20litros, tampa,
lacre, validade minima de 01 ano, conf

orme portaria de correlatos do Ministério da
Sadde. Unidade referente somente ao
vasilhame vazio

- VALOR TOTAL: 16.916,240

89160258500 - E ANDRADE SANTOS
PR O MUNICIPAL

Auterizo a solicitaciio da despesa

" mdﬁ)
VANES b

N CONTR O UNICIPAL




PREFEITURA MUN. DE BOQUIM
Pesquisa de Mercado

56279 PRODUTO Abracadeiras para mangueira de gas Abragadeiras para mangueira de gas UN 03/0412024 2,61
Botijao gas liquefeito de petrdleo - GLP, material Botijio gas liquefeito de petréleo - GLE, material

16887 PRODUTO chapa de ago, tipe gas propano butano, capacidade chapa de ago, tipo gas propano butano, capacidade UN 03/0472024 267,00
botijdo 13 kg, aplicagéo fogao residencial, normas botijio 13 kg, aplicagéo fogéo residencial, normas
tecnica/ABNT 8460 tecnica/ABNT 8460
Fomecimento com entrega parcelada de carga de Fornecimento com entrega parcelada de carga de

16886 PRODUTO 45 de cozinha(GLP) 13kg, mediante troca de gés de cozinha{GLP) 13kg, mediante troca de  UN  03/04/2024 84,15
botijio, durante o periodo de 12 meses. botijgo, duranie o periodo de 12 meses,

18140 PRODUTO l:doamn?ueira de gas alta pressao para fogdo industral I}l.%amn?ueir§ de gés alta pressao para fogéo industrial UN 03/04/2024 198,60

45802 PRODUTO Registro de gés de cozinha Registro de gés de cozinha UN 03/04/2024 44,06

p—

Quartafeira, 03 de Abril de 2024

Pé&gina 1 det
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAOQ E FINANGAS

JUSTIFICATIVA

A SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOQUIM, ESTADO DE SERGIPE, vem justificar o PEDIDO DE ABERTURA DE
PROCESSO LICITATORIO, para contratagdo de empresa especializada fomecimento de abragadeira,
fornecimento da recarga de gés de cozinha, mangueira ¢ o registro para o perfodo de 12 (doze) meses, em
virtude das considerac@es elencadas abaixo:

Considerando haver nesta rsecret‘ar:ia reuniBes de cunho interno e externo se fazendo
necessario o consumo de chés e cafés com a realizaglio de eveﬁtoé que necessitardo dos itens em questio,
€ que nesta secretaria ocorre reunides entre o préfeito € 0§ secretdrios, controle interno, demais setores e
departamentos, liderangas municipais, entre outros, que impde eventualmente a permanéncia e de alguns
dos seus servidores sendo por sua vez necessaria a utilizagdo do fogdo e fomo. Assim sendo, submetemos
a presente justificativa a ratificagio e posterior autorizagdo de abertura de processo licitatorio, conforme

ditames da legais.

Bogquim, 05 de Abril de 2024

ANTANA FARIAS
[INISTRACAO E FINANCAS

SECRETARIA DE A
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PCA DR JOSE MARIA PAIVA DE MELQ N°: 26, Bairro CENTRO

CEP: 49.360-000 b :

- 13097068000182 ARV |

Solicitagio de Despesa

Lo 2 od

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS SDN*: 800/2024

RESPONSAVEL: 96085134568 - ERIVALDA SANTANA FARIAS DATA: 05/04/2024

CADASTRADO POR: Laleska Gardenia Santos Gois TOTAL: 2.191,620

ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SERVICO DE G
COMO ENTREGA PARCELADA DO MESMO PARA O PERIODO DE 12 MESES, QUE SERAO UTILIZADOS POR ESTA SECRETARIA

Considerando haver nesta secretaria reunides de cunho intemo e externo se fazendo necessario 0 consumo de chds e cafés com a realizacdo de eventos
que necessitaro dos itens em questfio, e que nesta secretaria ocorre reunides entre o prefeito e os secretarios, controle interno, demais setores e
departamentos, fiderangas municipais, entre outros, que impde eventualmente a permanéncia e de alguns dos seus servidores sendo por sua vez
necessaria a utilizagdo do fogéo e forno.

Assim sendo, submetemos a presente justificativa a ratificagio e posterior autorizagdo de abertura de processo

1 Abragadaias para nguaira e és -

Abragadeiras para mangueira de gas UN 1.000 2610 2,610 0,000 1,000

2 Botijgdo gas liquefeilo de petréleo - GLP,
material chapa de ago, tipo gas propanoc
butano, capacidade botijao 13 kg, aplicagéo
fogdo residencial, normas tecnica/ABNT 8460
- Botijdo géas liquefeito de petrdlec - GLP, . . . e e e e
material chapa de ago, tipo gés propano '
butano, capacidade botijdo 13 kg, aplicagdo PR . .
fogao residencial, normas tecnica/ABNT 8460 o ’ -

b PR

UN 2,000 267,000 534,000 0,000 2,000

3 Fornecimento com entrega parcelada de carga
de gas de cozinha{GLP) 13kg, mediante troca
de botijéo, durante o periodo de 12 meses. -
Fornecimenio com entrega parcelada de carga
de géas de cozinha{GLP) 13kg, mediante troca
de botijdo, durante o periodo de 12 meses.

UN - 15,000 94,150 1.412,250 0,000 15,000

4 Mangueira de gas alta pressdo para fogao
industrial 10mt - Mangueira de gas alta
pressfo para fogdo industrial 10mt

Registro de gas de cozinha - Reglstro de gés
de cozinha i

UN 1,000 198,600 198,600 0,000 1,000

UN 1,000 ¢ 44,060 44,060 0,000 1,000

VALOR TOTAL: 2.191,520

96085134568 - ERIV,
SECRETARIO DE ADMINI

ANTANA FARIAS o 89160258500 - DRADE SANTOS
CAO E FINANGAS : : EITO MONICIPAL

Essa despesa foi devidamente reservada " - co Autorizo a solicitagio da despesa

’)7?)\?{{1"1

05030744541 - V, i_VA MACEDC
Control Murticipal
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PREFEITURA MUN. DE BOQUIM
Pesquisa de Mercado

L8

DESCRIGAO

18141
18142 PRODUTO
LT 1
A _PRODUTO
: ? )

18144 PROBUTO
I

énomno Kaus mineral, som gas { ¢/ 12 unidades de 500 ml

cada) dentro dos padries estabelecidos pelo
Departamento Nacionat de Produgio Mineral - DNPM
g Agencia Naclonal de Vigilincia Sanitaria - ANVISA
, com procedéncia e validade | no minimo de &
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa e lacre de sequranca

Agua mineral, sem gds- copo { o 48 unidades de 200

ml cada) dentre dos padrBes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgio Mineral - DNP#M
e Agencia Nacional de Vigitincia Sanitdria - ANVISA
, com procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produlo, com
tampa e lacre de sequranca

Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, som gas envasada em garrafdes de plastico
(PET)transparente com capacidade de 20 litros,
dentro dos padrdes estabelecidos pelo Departamento
Nacional de Produgao Mineral - ONPM e Agencia
Nacional de Vigildncia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embatagem do produte, com
tampa e lacre de sequranca N

Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,
retornivel com capacidade de 20litros,

Agua mineral, sem gds { ¢/ 12 unidades de 500 mi
cada) dentro dos padrbes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgdo Mineral - DNPM
¢ Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA
, com procedancia e validade ( no minimo de §
meses)impreseas na embalkagem do produta, com
tampa e lacre de sequranca e

Agua mineral, sem gas- copo ( ¢f 48 unidades de 200
mi cada) dentro dos padrdes estabelecidos pslo
Departamento Nacional de Produgio Mineral - DNPM
e Agancia Nacional de Vigilancla Sanitiria - ANVISA
, com procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa e lacre de sequranca
Fornecimanto com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em gamafos de plistico
{PET)transparente com capacidade de 20 litros,
dentro dos padrbes estabelecidos pelo Depariamento
Nacional de ProdugBo Mineral - DNPM e Agencia
Nacional de Vigildncia Sanitéria - ANVISA |, com
procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com
tampa e lacre de seguranca

Vaslthame de Agua mineral am polipropilenc, |,

retorndvel com capacidade de 20litros, tampa, lacre,
validade ménima de 01 ano, conf

orme portaria de comelatos do Ministéric da Saude.
Unidade referente somente ao vasilhame _vazio

03/04/2024

24,68

45.84

11,58

39,08

Quarta-feira, 03 de Abril de 2024

FD
CX 030472024
UN  03/04/2024
UN  03/0472024
Pagina 1 de



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE BOQUIM
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DO TRABALHO

JUSTIFICATIVA

Nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021, a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e do Trabalho vem justificar a necessidade da contratagdo de empresa do ramo
pertinente através de REGISTRO DE PRECOS PARA EVENTUAL AQUISICAO PARCELADA DE
AGUA MINERAL SEM GAS, EMBALADA EM GARRAFOES DE POLICARBONATO
TRANSPARENTE C/ 20 LITROS, COPO DE AGUA MINERAL SEM GAS COM 300 ml E
GARRAFA DE AGUA MINERAL SEM GAS COM 500ml, DESTINADOS A SUPRIR AS
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
DE BOQUIM/SE;

Considerando que um dos papéis fundamentais do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente é o de deliberar e controlar as a¢des governamentais e da
sociedade civil que possuem interface com o atendimento as criangas e adolescentes. Sendo
o CMDCA uma instincia publica de participagio democratica (art.204 da CF. e art.88, Il do
ECA), lhe compete: aprovar o Plano de Trabalho e Aplicacéo dos Recursos do FIA oriundos
das doagdes subsidiadas e das receitas governamentais dispostas na Lei Or¢amentdria
Anual (LOA); fixar critérios de utilizagdo/partilha dos recursos, estabelecendo pardmetros
técnicos e diretrizes de acordo com a legislagdo vigente; acompanhar e avaliar a execugdo,
desempenho e resultados financeiros do FIA; avaliar e aprovar os balancetes mensais e o
balang¢o anual do FIA; acompanhar e avaliar as agoes executadas pelas entidades e servigos;
dentre outras.

Considerando que um dos principios da Politica de Atendimento dos Direitos da Crianga e
do Adolescente é que as criangas e adolescentes sujeitos de direitos, credores de protegdo
basica e especial devido 3 sua condigdo peculiar de desenvolvimento, sdo prioridade
absoluta nos processos de defini¢fo das politicas publicas e do respectivo or¢amento, assim
objetivando dar cumprimento ao disposto na CF/88 e no ECA/90, é que o Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga e Adolescente estabelece as diretrizes da politica de
atendimento a esse segmento.

Considerando que a politica de atendimento dos direitos da crian¢a e adolescente se
efetiva por meio de um conjunto articulado de agbes governamentais e ndo
governamentais, cujas linhas principais dependem das politicas sociais bésicas: saude,
educagio, assisténcia social, esporte e cultura; e, para aqueles que dela necessitarem os
servicos de protecio especiais e prote¢3o juridico-social executados por entidades de
defesa dos direitos, enfim se efetiva por meio de todas as politicas e servigos que possuem
interface com a crianga e adolescente.

Considerando que o Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de
Boquim/SE, optou por realizar SRP para tal aquisicdo, visando a redugdo deo nimero de
licitagbes, consequentemente reducio de custos administrativos e ainda a celeridade de
atingir em um tnico processo resultados para o 6rgao;

<] Pga José Maria Paiva Melo, SN— Centro - CEP: 49.360.000 - Boquim — SE
CNPIJ: 14.534.934/0001-18
®Fone: (79) 3645-1494
B E-mail:social. suas@gmail.com
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ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE BOQUIM
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DO TRABALHO

Considerando que a aquisicdo dos materiais de consumo sdo necessarios para a saude dos
usudrios e profissionais a fim de proporcionar o bem estar, itens de suma importincia no
dia a dia, para suprir suas demandas de trabalho dos projetos vinculados ao FMDCA.
Pontua-se aqui, a necessidade de processo licitatorio para atender do Servigo e projetos
que diariamente utiliza-se desses materiais para o uso dos usuarios e profissionais;

Considerando que o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de
Boquim/SE, optou por realizar SRP para tal fornecimento, visande a reducdo do nimero de
licitagbes, consequentemente reducdo de custos administrativos e ainda a celeridade de
atingir em um unico processo resultados para o drgdo;

Considerando que a aquisi¢do do material é imprescindivel o Fundo Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente, para suprir as necessidades dos projetos da Politica de
Atendimento dos Direitos da Crianga e do Adolescente, bem como, para dar andamento, de
forma satisfatoria, onde sera de suma importincia para o cumprimento das atividades
planejadas do projeto que executa;

Diante do exposto, justifica-se o pretenso para abertura de processo de registro de
preco e posterior fornecimento.

Boquim (SE), 10 de abril de 2024.

L )
Erica Oliveira Santos
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e do Trabalho

B4 Pga José Maria Paiva Melo, SN— Centro - CEP: 49.360.000 - Boquim — SE
' CNPIJ: 14.534.934/0001-18
®Fone: (79) 3645-1494
= E-mail:social.suas@gmail.com



UNIDADE GESTORA:

UNID. ORGAMENTARIA:
FUNGAO:
SUBFUNGAOD:
PROGRAMA:
PROJETO/ATIVIDADE

CLASSIFICAGAC

Nt FONTE:

SUBELEMENTO:

[ABERTU

BOQUIM/SE.

CONSIDERANDO QUE
DELIBERAR E CONTROLAR

CONJUNTO ARTICULADO D
SOCIAIS BASICAS: SAUDE,

CONSIDERANDO QUE O FU

E AINDA A CELERIDADE DE

PARA TAL FORNECIMENTO

FUNDO MUNIC DOS DIR DA CRIANGA £ DO ADOLESCENTE- FMDCA

RESPONSAVEL: 00023202580 - ERICA OLIVEIRA SANTOS DATA: 10/04/2024

CADASTRADO POR: Luciano Ferreira Santos TOTAL: 773,48

E REGISTRO
DE POLICARBONATO TRANSPARENTE G/ 20 LITROS, COPO DE AGUA VINERAL SEM GAS COM 300 ml E GARRAFA DE AGUA MINERAL SEM
DS GOM 500m, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE DE

VAL IDADE DE 12(DOZE) MESES.
5G5S PAPEIS FUNDAMENTAIS DO CONSE
CRIANGAS E ADOLESCENTES. SENDO O CMDCA UMA INST NCIA PUBLICA DE PARTICIPAGAO DEMOCRATICA (ART.204 DA CF. E ART 88, 1l DO
ECA), LHE COMPETE: APROVAR O PLANO DE TRABALHO E APLICAGAO DOS RECURSOS DO FIA ORIUNDOS DAS DOAGOES SUBSIDIADAS E
D RECEITAS GOVERNAMENTAIS DISPOSTAS NA LEI| ORGAMENTARIA ANUAL (LOA); FIXAR CRITERIOS DE UTILIZACAO/PARTILHA DOS

D IRSOS. ESTABELECENDO PAR METROS TECNICOS E DIRETRIZES DE ACORDO COM A LEGISLAGAO VIGENTE; ACOMPANHAR E AVALIAR

A EXECUGAO, DESEMPENHO E RESULTADOS FINANCEIROS DO FIA; AVALIAR E APROVAR OS BALANCETES MENSAIS E O BALANGO ANUAL
DO FIA: ACOMPANHAR E AVALIAR AS ACOES EXECUTADAS PELAS ENTIDADES E SERVICOS; DENTRE QUTRAS.

~ NSIDERANDO QUE UM DOS PRINGIPIOS DA POLITICA DE ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE E QUE AS
ANGAS E ADOLESCENTES SUJEITOS DE DIREITOS, CREDORES DE PROTEGAC BASICAE ESPECIAL DEVIDO A SUA CONDICAO PECULIAR
bE(DESENVOLVIMENTO, SAO PRIORIDADE ABSOLUTA NOS PROCESSOS DE DEFINICACQ DAS POLITICAS PUBLICAS E DO RESPECTIVO
ORCAMENTOQ, ASSIM OBJETIVANDO DAR CUMPRIMENTO AQ DISPOSTO NA CF/88 E NO ECA/90, £ QUE O CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE ESTABELECE AS DIRETRIZES DA POLITICA DE ATENDIMENTO A ESSE SEGMENTO.

CONSIDERANDO QUE A POLITICA DE ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE SE EFETIVAPOR MEIO DE UM

SERVICOS DE PROTECAQ ESPECIAIS E PROTEGAO JURIDICO-SOCIAL EXECUTADOS POR ENTIDADES DE DEFESA DOS DIREITOS, ENFIM SE
EFETIVA POR MEIQ DE TODAS AS POLITICAS E SERVIGOS QUE POSSUEM INTERFACE COM A CRIANCA E ADOLESCENTE.

PARA TAL AQUISIGAO, VISANDC A REDUCAO DO NUMERQ DE LICITAGOES, CONSEQUENTEMENTE REDUGAQ DE CUSTOS ADMINISTRATIVOS

CONSIDERANDO QUE A AQUISICAO DOS MATERIAIS DE CONSUMO SAOC NECESSARIOS PARA A SAUDE DOS USUARIOS E PROFISSIONAIS A
FIM DE PROPORCIONAR O BEM ESTAR, ITENS DE SUMA IMPORT NCIA NO DIA A DIA, PARA SUPRIR SUAS DEMANDAS DE TRABALHO DOS
PROJETOS VINCULADOS AO FMDCA. PONTUA-SE AQUL, A NECESSIDADE DE PROCESSO LICITATORIO PARA ATENDER DO SERVIGO E
PROJETOS QUE DIARIAMENTE UTILIZA-SE DESSES MATERIALS PARA O USO DOS USUARIOS E PROFISSIONAIS;

CONSIDERANDO QUE O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE BOQUIWSE, OPTOU POR REALIZAR SRP
ADMINISTRATIVOS E AINDA A CELERIDADE DE ATINGIR EM UM {INICO PROCESSO RESULTADOS PARA O GRGAO;

CONSIDERANDO QUE A AQUISIGAO DO MATERIAL E iIMPRESCINDIVEL O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS PROJETOS DA POLITICA DE ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO

ADOLESCENTE, BEM COMOQ, PARA DAR ANDAMENTO, DE FORMA SATISFATORIA, ONDE SERA DE SUMA IMPORT NCIA PA
CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES PLANEJADAS DO PROJETO QUE EXECUTA;

FUN. MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE BOQUIM Pagina 1de 3
PRACA DR. JOSE MARIA PAIVA DE MELO N°: 26, Bairro CENTRO

CEP: 49.000-000
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Solicitagdo de Despesa

33/2024

ELAD S A MINERAL SEM GAS, EMBALADA EM GAR

E PRECOS PARA EVENTUAL AQUISICAD

e GNICIPAL DOS DIRETTOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE E O DE
AS ACOES GOVERNAMENTAIS E DA SOCIEDADE QIVIL QUE POSSUEM INTERFACE COM O ATENDIMENTO As

E AQOES_GOVERNAMENTAIS E NAO GOVERNAMENTAIS, CUJAS LINHAS PRINCIPAIS DEPENDEM DAS POLITICAS
EDUCACAQ, ASSISTENCIA SOCIAL, ESPORTE E CULTURA E, PARA AQUELES QUE DELA NECESSITAREM OS

NOO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE BOQUIM/SE, OPTQU POR REALIZAR SRP

ATINGIR EM UM UNICO PROCESSO RESULTADOS PARA O ORGAO;

, VISANDO A REDUGAO DO NUMERO DE LICITAGOES, CONSEQUENTEMENTE REDUGCAO DE CUSTOS

1



Agua mineral, sem gas ( ¢/ 12 unidades de
500 ml cada) deniro dos padrdes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Producio Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigildncia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga - Agua
minerai, sem gas { ¢/ 12 unidades de 500 mi
cada) dentro dos padroes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgéo Mineral -
DNPM e Agencia Nacional de Vigilancia
Sanitaria - ANVISA |, com procedéncia e
validade { no minimo de 6 meses)impressas
na embalagem do produto, com tampa e lacre
de seguranca

FD

7,00

0,00

7,00

Agua mineral, sem gas- copo ( ¢/ 48 unidades
de 200 ml cada) dentro dos padrdes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgéo Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigildncia Sanitaria - ANVISA | com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga - Agua
mineral, sem gas- copo ( ¢/ 48 unidades de
200 ml cada) dentro dos padroes
estabelecidos pelo Departamento Nacicnal de
Produgao Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de &
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

CX

€.00

0,00

6,00

Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em garmafdes de
plastico (PET ftransparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padrdes estabelecidos
pelo Departamente Nacicnal de Produgéao
Mineral - DNPM e Agencia Nacignal de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA |, com
procedéncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
¢com tampa e lacre de seguranga -
Fornecimento com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gas envasada em garrafbes de
plastico {PET)transparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padroes estabelecidos
pelo Departamento Nacional de Producgéo
Mineraf - DNFPM e Agencia Nacional de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA | com
procedéncia e validade { no minimo de &
meses})impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

UN

18,00

0,00

18,00

Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,
retornavel com capacidade de 20litros, -
Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,
retornavel com capacidade de 20litros, tampa,
lacre, validade minima de 01 ano, conf

orme portaria de correlatos do Ministério da
Sadde. Unidade referente somente ao
vasilhame vazio

UN

3,00

0,00

3,00

‘h Yoo ‘;‘;4

24,68 172,76
45,84 275,04
11,58 208,44
39,08 117.24
VALOR TOTAL:

773,48
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PREFEITURA MUN. DE BOQUIM
Pesquisa de Mercado
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A

PRODUTO

cada) dentro dos padrdes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgao Mineral - DNPM
e Agencia Nacional de Vigildncia Sanitaria - ANVISA

, com procedéncia e validade { no minimo de 6 ,

meses)impressas na embalagem do produto, com
__tampa e facre de sequranca

.~ Agua mineral, sem gas- copo { o/ 48 unidades de 200
mi cada) dentro dos padrSes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgao Mineral - DNPM
& Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA

, com procedéncia e validade { no minimo de 6 ,

meseslimpressas na embalagem do produto, com
_tampa e lacre de seguranca

minaral, sem gas envasada em garrafdes de plédstico
(PET)}transparente com capacidade de 20 litros,
dentro dos padrfes estabelecidos pelo Departamento
Naclonal de Produgdo Mineral - DNPM e Agencia
Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do preduto, com
_tampa e lacre de seguranga

Vasilhame de Agua mineral em polipropilenc,
retornavel com capacidade de 20litros,

Agua mineral, sem gas { ¢/ 12 unidades de 500 mi

.1ampa e lacre de 3
Fornecimento com entrega ‘parcelada de Agua

Agua mineral, sem gas ( ¢/ 12 unidades de 500 ml
cada) dentro dos padries estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgao Mineral - DNPM
e Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA
com procedéncia e validade { no minimo de 6
meoses)impressas na embalagem do produto, com

_tampa e lacre de sequranca

Agua mineral, sem gds- copa { ¢/ 48 unidades de 200 CX o

ml cada} dentro dos padroes estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgao Mineral - DNPM
e Agencia Naciohal de Vigitancia Sanitaria - ANVISA
com procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com

arcelada de Agu
mineral, sem géis envasada em gamaftes de pléastico
(PET }transparente com capacidade de 20 litros,
dentro dos padrdes estabelecidos pelo Departamento
Nacional de Produgdo Mineral - DNPM e Agencia
Nacional de Vigildncia Sanitaria - ANVISA , com
procedédncia e validade ( no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto, com

_iampa 8 lacre de sequranga_ e
‘Vasilhame de A'gua minerai em polipropitena,

retornavel com capacidade de 20litros, tampa, lacre,
validade minima de 01 ano, conf
orme portaria de correlaios do Ministério da Salide.

D

UN

_Unidade referente somente ao vasihame vazio

UN

03/04/2024

03/04/2024

03/04/2024

03/04/2024

24,68

45,84

39,08

Quarta-feira, 03 de Abril de 2024

Péagina 1 de1



ESTADO DE SERGIPE Gu.ia
MUNICIPIO DE BOQUIM
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DO TRABALHO

JUSTIFICATIVA

Na forma do art.3°, inciso I, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social e do Trabalho vem justificar a necessidade da contratagdo de
empresa do ramo pertinente através de REGISTRO DE PRECOS PARA EVENTUAL AQUISICAO
PARCELADA DE AGUA MINERAL SEM GAS, EMBALADA EM GARRAFQOES DE
POLICARBONATO TRANSPARENTE C/ 20 LITROS, COPO DE AGUA MINERAL SEM GAS COM
300 m! E GARRAFA DE AGUA MINERAL SEM GAS COM 500ml, DESTINADOS A SUPRIR AS
NECESSIDADES dos servicos, programas e projetos das unidades publicas de atendimento
do SUAS.

Considerando que a Secretaria Municipal de Assisténcia Social e do Trabalho, expressa a sua
necessidade da aquisi¢io do material que sdo necessarios para a saude dos usuarios e
profissionais a fim de proporcionar o bem-estar, itens de suma importincia no dia a dia, para
suprir suas demandas de trabalho nas unidades vinculadas 3 Rede Municipal
Socioassistencial do SUAS. Pontua-se aqui, a necessidade de processo licitatério para atender
justamente os setores desta secretaria que diariamente utiliza-se desses materiais para o uso
dos usuérios e profissionais dos programas e servigos do SUAS: Cadastro Unico/Programa
Bolsa Familia, Programa Crianga Feliz, Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos
- SCFV, CRAS, CREAS, Servigo de Acolhimento Institucional - Abrigo Municipal, Conselho
Tutelar, NAT, Secretaria Municipal de Assisténcia Social e do Trabalho, bem como outras
demandas.

Considerando que o Fundo Municipal de Assisténcia Social de Boquim/SE, optou por realizar
SRP para tal aquisi¢do, visando a redugdo do niimero de licitagoes, consequentemente
reducio de custos administrativos e ainda a celeridade de atingir em um tnico processo
resultados para o 6rgao;

Considerando que o fornecimento é imprescindivel a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e do Trabalho, para suprir as necessidades dos servigos e programas da politica de
assisténcia social (SUAS), bem como, para dar andamento, de forma satisfatéria, as
constantes demandas elencadas junto 2 SMAST, onde serd de suma importancia para o .
cumprimento das atividades planejadas que os servi¢os e programas executam;

Diante do exposto, justifica-se o pretenso para abertura de processo de registro de
preco e posterior fornecimento.

Boquim (SE), 10 de abril de 2024

e*’ ;
-~ !
" 0&3_(9' %4 t @9—'
Erica Oliveira Santos
Secretiria Municipal de Assisténcia Social e do Trabatho

54 Pga José Maria Paiva Melo, SN— Centro - CEP: 49.360.000 - Boquim — SE
CNPIJ: 14.534.934/0001-18
S Fone: (79) 3645-1494
E E-mail:social.suas@gmail.com






FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BOQUIM P4gina 1 de 2

PRACA DR JOSE MARIA PAIVA MELO N°: SN, Bairro CENTRO

CEP: 49.360-000 : FONT

14534934000118 Juiia
Solicitagéo de Despesa

UNIDADE GESTORA: Fundo Municipal de Assistencia Social SD N°: 245/24
RESPONSAVEL: 00023202580 - ERICA OLIVEIRA SANTOS DATA: 10/04/2024
CADASTRADO POR: Izabel dos Santos Silva Silvelra TOTAL: 7.197,00

UNID. ORCAMENTARIA:

FUNGAO:
SUBFUNCAO:
PROGRAMA:
PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAGAO
FONTE:

SUBELEMENTO:

CONSIDERANDC QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST NCIA SOCIAL E DO TRABA ) SUA NECESSIDADE DA
AQUISICAO DO MATERIAL QUE SAO NECESSARIOS PARA A SAUDE DOS USUARIOS E PROFISSIONAIS A FIM DE PROPORCIONAR O BEM-
ESTAR, ITENS DE SUMA IMPORTANCIA NO DIA A DIA, PARA SUPRIR SUAS DEMANDAS DE TRABALHO NAS UNIDADES VINCULADAS A REDE
MUNICIPAL SOCIOASSISTENCIAL DO SUAS. PONTUA-SE AQUI, A NECESSIDADE DE PROCESSO LICITATORIO PARA ATENDER JUSTAMENTE
08 SETORES DESTA SECRETARIA QUE DIARIMENTE UTILIZA-SE DESSES MATERIAIS PARA O USO DOS USUARIOS E PROFISSIONAIS DOS

C..  IDADE DE ATINGIR EM UM UNICO PROCESSO RESULTADOS PARA O ORGAD;

CONSIDERANDO QUE O FORNECIMENTO E IMPRESCINDIVEL A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DO TRABALHO, PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DOS SERVICOS E PROGRAMAS DA POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL (SUAS), BEM COMO, PARA DAR )
ANDAMENTO, DE FORMA SATISFATORIA, AS CONSTANTES DEMANDAS ELENCADAS JUNTO A SMAST, ONDE SERA DE SUMA IMPORTANCIA
PARA O CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES PLANEJADAS QUE 0S SERVICOS E PROGRAMAS EXECUTAM:

DIANTE DO EXPOSTO, JUSTIFICA-SE O PRETENSO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE REGISTRO DE PRECO E POSTERIOR
FORNECIMENTO.

Agua mineral, sem gas ( ¢/ 12 unidades de
1 500 ml cada) dentro dos padrées FD 40,00 24,68 987,20 0.00 40,00
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgéo Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade { no minimo de 8
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga - Agua
mineral, sem gas ( ¢/ 12 unidades de 500 m!
cada) dentro dos padrées estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produgdo Mineral -
DNPM e Agencia Nacional de Vigilancia
Sanitaria - ANVISA , com procedéncia e
validade ( no minimo de 6 mesesjimpressas
na embalagem do produte, com tampa e lacre
de seguranga




Agua mineral, sem gas- copo ( o/ 48 unidades
de 200 ml| cada) dentro dos padrdes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgdo Mineral - DNPM e Agencia Nacional
de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade ( no minimo de &
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga - Agua
mineral, sem gas- copo { ¢/ 48 unidades de
200 ml cada) dentro dos padrdes
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produgédo Mineral - DNPM e Agencia Nacionai
de Vigilancia Sanitaria - ANVISA , com
procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

CX 30,00 45,84 1.375,20 0,00 30,00

Fornecimanto com entrega parcelada de Agua
mineral, sem gds envasada em garrafes de
plastico (PET)transparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padroes estabeiecidos
pelo Departamento Nacional de Produgéo
Mineral - DNPM e Agencia Nacional de
Vigilancia Sanitdria - ANVISA |, com
procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga -
Fomecimento com entrega parcelada de zgua
mineral, sem gas envasada em garrafSes de
plastico (PET }fransparente com capacidade de
20 litros, dentro dos padrdes estabelecidos
pelo Departamento Nacional de Produgao
Mineral - DNPM e Agencia Nacional de
Vigilancia Sanitdaria - ANVISA , com
procedéncia e validade { no minimo de 6
meses)impressas na embalagem do produto,
com tampa e lacre de seguranga

Vasilhame de Agua mineral em polipropileno,
retornavel com capacidade de 20litros, -
Vasilhame de Agua mineral em polipropilenc,
retomndvel com capacidade de 20litros, tampa,
lacre, validade minima de 01 ano, conf

orme portaria de correlatos do Ministério da
Sadade. Unidade referente somente ao
vasilhame vazio

UN 350,00 11,58 4.053,00 0,00 350,00
LN 20,00 39,08 781,60 0,00 20,00
VALOR TOTAL: 7.197,00

o

Secretaria Municipal

“<tsa despesa fol devidamente reservada

Whreide!

89160258500 - L.DO pE ANDRADE SANTOS
PREF MUNICIPAL

Autorizo a solicltacfo da despesa

05030744541 - VANESSA SII{VA MACEDO
Controla Municipal
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Abragadeiras para mangueira de gas

Botijao gas liquéfeito de petrdlec - GLP, material
chapa de a¢o, tipo gds propano butano, capacidade
botijdo 13 kg, aplicacac fogéo residencial, normas
tecnica/ABNT 8480

Fornecimento com entrega parcelada de carga de
gés de cozinha{GLP) 13kg, mediante troca de
_botij8o, durante o periodo de 12 meses.

" Mangueira de g4s alta pressio para fogao industrial
10mt

Ragistro de gas de dozinha

Reglstro de gés de cozmha

Abragadeiras para mangueira de géas

Hotijao gas liquefeils de petrdleo - GLP, material
chapa de aco, tipo gés propano butano, capacidade
botijao 13 kg, aplicagdo fogdo residencial, normas
tecnical/ABNT 8460

Fornacimento com entrega parcelada de carga de
gas de cozinha{(GLP) 13kg, mediante lroca de
_betijdo, durante o periodo de 12 meses.
Mangueira de gas alta presséo para fog3o indusinial
10mt

UN

UN

UN

UN
UN

03/04/2024
03/0412024
03/04/2024
03104.'2024

DGIMIZO24

2,81

267.00

198,60
44,06

Quarta-feira, 03 de Abril de 2024
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ESTADO DE SERGIPE LRV |
MUNICIPIO DE BOQUIM
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DO TRABALHO

JUSTIFICATIVA

Nos termos da Lei Federal niitmero 14.133/2021, a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e do Trabalho, vem justificar a necessidade da contratacdo de empresa do ramo
pertinente através de REGISTRO DE PRECO, PARA FUTURA AQUISICAO DOS MATERIAIS
DE CONSUMO (REPOSICAO DE GAS DE COZINHA COM CARGA DE 13 KG) E BOTIJAO GAS
LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP, MATERIAL CHAPA DE ACO, TIPO GAS PROPANO
BUTANO, CAPACIDADE BOTIJA0 13 KG.

Considerando que a Secretaria Municipal de Assisténcia Social e do Trabalho juntamente
com o Fundo Municipal de Assisténcia Social, sio encarregados de atuar na prestacdo de
servigos publicos na sua competéncia, trabalhando preventivamente e corretivamente para
melhoria de vida da populagio em situagio de vulnerabilidade e risco social, faz-se
necessario o fornecimento desses materiais para propiciar condi¢des no preparo de
lanches visando atender as equipes de trabalho e usuirios dos servigos do Centro de
Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos - SCFV, Centro de Referéncia de Especializada da Assisténcia Social - CREAS,
Abrigo Municipal, Programa Bolsa Familia/Cadastro Unico e Secretaria Municipal de
Inclusdo Socia), onde oferta lanches e refei¢des no Servico de Acolhimento Institucional.
Nos demais servigos programas e Secretaria preparo de café para os servidores e usuarios
que se utilizam nas dependéncias e demais locais de atendimento aos usuarios do servigo
publico.

Considerando que o Fundo Municipal de Assisténcia Social de Boquim/SE, optou por
realizar SRP para tal fornecimento, visando a redu¢io do namero de licitagdes,
consequentemente reducio de custos administrativos e ainda a celeridade de atingir em
um tnico processo resultados para o érgio.

Esse procedimento de compra é adequado & imprevisibilidade de consumo, pois como ndo
ha a obrigatoriedade da contratagdo, a administragdo poderd efetivar a contratacao
somente quando houver a necessidade.

Diante do exposto, justifica-se o pretenso para abertura de processo de registro de preco e
posterior fornecimento dos materiais.

Boquim, 10 de abril de 2024.

_ o0 (IR 4
Erica Oliveira Santos
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e do Trabaltho

B4 P¢a José Maria Paiva Melo, SN— Centro - CEP: 49.360.000 - Boquim - SE
CNPI: 14.534.934/0001-18
‘BFone: (79) 3645-1494
& E-mail:social. suas@gmail.com
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PRAGCA DR JOSE MARIA PAIVA MELO N°: SN, Bairro CENTRO

CEP: 49.360-000
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Solicitagdo de Despesa

UNIDADE GESTORA: Fundo Municipal de Assistencia Social SD N°: 253/2024

RESPONSAVEL: 00023202580 - ERICA OLIVEIRA SANTOS DATA: 12/04/2024
CADASTRADO POR: LUCIANO FERREIRA SANTOS TOTAL: 32.035,95

UNID. ORGAMENTARIA:
FUNGAO:
SUBFUNGAO:
PROGRAMA:
PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAGAQ

~ FONTE:
SUBELEMENTO:

OBJETO § :
NOS TERMOS DA LETF AL NUMEROD 14.133/2021, A SECRETARIA MUNICIPAL DE A O TRABALHO, VEM JUSTIFICAR
A NECESSIDADE DA CONTRATAGAO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE ATRAVES DE REGISTRO DE PREGO, PARA FUTURA AQUISIGAO

EDERAL
DOS MATERIAIS DE CONSUMO (REPOSIGAO DE GAS DE COZINHA COM CARGA DE 13 KG) E BOTIJAC GAS LIGUEFEITO DE PETROLEO - GLP,
MATERIAL CHAPA DE AGO, TIPO GAS PROPANO BUTANO, CAPACIDADE BOTIJAC 13 KG.

SR T Ry an o
CONSIDERANDO QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DO TRABALHO JUNTAMENTE COM O FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, SAO ENCARREGADOS DE ATUAR NA PRESTAGAD DE SERVIGOS PUBLICOS NA SUA COMPETENCIA, TRABALHANDO
PREVENTIVAMENTE E CORRETIVAMENTE PARA MELHORIA DE VIDA DA POPULAGAC EM SiTUAGAC DE VULNERABILIDACE E RISCO SOCIAL,
FAZ-SE NECESSARIO O FORNECIMENTO DESSES MATERIAIS PARA PROPICIAR CONDIGOES NG PREPARO DE LANCHES VISANDO ATENDER
AS EQUIPES DE TRABALHO E USUARIOS DOS SERVIGOS DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS, SERVICO DE
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV, CENTRO DE REFERENCIA DE ESPECIALIZADA DA ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS,
ABRIGO MUNICIPAL, PROGRAMA BOLSA FAMILIA/CADASTRO UNICO E SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSAO SOCIAL, ONDE OFERTA
LANCHES E REFEIGOES NO SERVIGC DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL. NOS DEMAIS SERVIGOS PROGRAMAS E SECRETARIA PREPARO
DE CAFE PARA OS SERVIDORES E USUARIOS QUE SE UTILIZAM NAS DEPENDENCIAS E DEMAIS LOCAIS DE ATENDIMENTO AQS USUARIOS
DO SERVICC PUBLICO.

c DERANDO QUE O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BOQUIM/SE, OPTOU POR REALIZAR SRP PARA TAL
FOECIMENTO, VISANDO A REDUCAO DO NUMERO DE LICITACOES, CONSEQUENTEMENTE REDUGAO DE CUSTOS ADMINISTRATIVOS E
AINDA A CELER!DADE DE ATINGIR EM UM UNICO PROCESSO RESULTADOS PARA O ORGAO.

ESSE PROCEDIMENTO DE COMPRA E ADEQUADO A IMPREVISIBILIDADE DE CONSUMO, POIS COMO NAO HA A OBRIGATORIEDADE DA
CONTRATAGAD, A ADMINISTRAGAO PODERA EFETIVAR A CONTRATAGAQ SOMENTE QUANDO HOUVER A NECESSIDADE.

DIANTE DO EXPOSTO, JUSTIFICA-SE O PRETENSC PARA ABERTURA DE PROCESSC DE REGISTRC DE PRECO E POSTERIOR
FORNECIMENTO DOS MATERIAIS.

1 Abragadeiras para mangueira de gas - 30,00 2,61 78,30 0,00 30,00
Abragadeiras para mangueira de gas

Farnecimente com entrega parcelada de carga
2 de gas de cozinha(GLP) 13kg. mediante troca UN 273,00 94.15 25.702,85 00 273,00

de botijao, durante o periodo de 12 meses. -
Fornecimento com entrega parcelada de carga
de gas de cozinha(GLP) 13kg, mediante troca
de botijgo, durante ¢ periodo de 12 meses.

Mangueira de gas alta presséo para fogao
industrial 10mt - Mangueira de gds alta UN 8.00 198,60 1.588,60 0.00 8.00

pressdo para fogdo industrial 10mt

Y

4 Registljo de gas de cozinha - Registro de gas UN 15,00 44,06 660,90 0,00 15.60
de cozinha

5 Bolijao gas liquefeito de petrdleo - GLP, 15.00 267,00 4.005,00 /00 7 15.00
material chapa de ago, tipo gas propane

butano, capacidade botijdo 13 kg, aplicagdo
fogdo residencial, normas techica/ABNT 8460




- Botijdo géas liguefeito de petrélec - GLP,
material chapa de ago, tipo gés propano
butano, capacidade batijdo 13 kg, aplicagdo
fogao residencial, normas tecnica/ABNT 8460

Thie (| s

000232'02580 - ERICA OLIVEIRA SANTOS

VALOR TOTAL: 32.035,95

g

Secretaria Municipal

Essa despesa foi devidamente reservada
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Autorizo a solicitagao da despesa



